
Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
IFSULDEMINAS

RESOLUCAO Nº423/2024/CONSUP/IFSULDEMINAS

19 de dezembro de 2024 

Dispõe sobre a aprovação dos calendáriosDispõe sobre a aprovação dos calendários
acadêmicos - Ano 2025 do IFSULDEMINAS dosacadêmicos - Ano 2025 do IFSULDEMINAS dos
Campi: Carmo de Minas , Inconfidentes, Machado,Campi: Carmo de Minas , Inconfidentes, Machado,
Muzambinho, Passos, Poços de Caldas, PousoMuzambinho, Passos, Poços de Caldas, Pouso
Alegre, e Três Corações. Alegre, e Três Corações. 

O Reitor e Presidente do Conselho Superior do Ins<tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Sul de Minas Gerais – IFSULDEMINAS, Professor Cleber Ávila Barbosa, nomeado pelo Decreto de 04.08.2022,
publicado no DOU de 05.08.2022, seção 2, página 1 e em conformidade com a Lei 11.892/2008, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, em reunião realizada no dia 18 de dezembro de 2024,  RESOLVE:RESOLVE:

Art. 1º - Art. 1º - Aprovar Aprovar os calendários acadêmicos - Ano 2025 do IFSULDEMINAS dos Campi: Carmo de Minas,
Inconfidentes, Machado, Muzambinho, Passos, Poços de Caldas, Pouso Alegre, e Três Corações. 

Art. 2ºArt. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura.

Cleber Avila BarbosaCleber Avila Barbosa
Presidente do Conselho Superior Presidente do Conselho Superior 

IFSULDEMINASIFSULDEMINAS 

Documento assinado eletronicamente por:

Cleber Avila BarbosaCleber Avila Barbosa, REITOR(A) - CD1 - IFSULDEMINASREITOR(A) - CD1 - IFSULDEMINAS, em 19/12/2024 15:37:40.

Este documento foi emi<do pelo SUAP em 19/12/2024. Para comprovar sua auten<cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

511542
c68b3b030b

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais



Proposta Calendário Acadêmico 2025 
Campus Carmo de Minas 

Cursos Integrado, Subsequente e Superior 

 
 JANEIRO       FEVEREIRO       MARÇO    LEGENDA 
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb  Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb  Dom Seg Ter Qua  Qui Sex Sáb   

   1 2 3 4       1       1  Sábado e 
5 6 7 8 9 10 11  2 3 4 5 6 7 8  2 3 4 5 6 7 8  Domingo 

12 13 14 15 16 17 18  9 10 11 12 13 14 15  9 10 11 12 13 14 15   

19 20 21 22 23 24 25  16 17 18 19 20 21 22  16 17 18 19 20 21 22  Dias Letivos 
26 27 28 29 30 31   23 24 25 26 27 28   23 24 25 26 27 28 29   

               30 31      Feriados 
 

Dias letivos:  Dias letivos:  Dias letivos: 11  

1 - Dia da Confraternização Universal      4 - Carnaval Recesso 
    

 

17, 18 e 19 - Planejamento Contraturno  

    
 

17 - Início do Ano Letivo Férias 
    

 

17 - Início do 1º Trimestre (Integrado)  

    
 

17 - Início do 1º Semestre (Sup./Sub.)  

 
 ABRIL        MAIO        JUNHO  

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb  Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb  Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 
  1 2 3 4 5      1 2 3  1 2 3 4 5 6 7 

6 7 8 9 10 11 12  4 5 6 7 8 9 10  8 9 10 11 12 13 14 
13 14 15 16 17 18 19  11 12 13 14 15 16 17  15 16 17 18 19 20 21 
20 21 22 23 24 25 26  18 19 20 21 22 23 24  22 23 24 25 26 27 28 

27 28 29 30     25 26 27 28 29 30 31  29 30      
 

 
 

 
 JULHO        AGOSTO        SETEMBRO  

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb  Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb  Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 
  1 2 3 4 5       1 2   1 2 3 4 5 6 

6 7 8 9 10 11 12  3 4 5 6 7 8 9  7 8 9 10 11 12 13 

13 14 15 16 17 18 19  10 11 12 13 14 15 16  14 15 16 17 18 19 20 
20 21 22 23 24 25 26  17 18 19 20 21 22 23  21 22 23 24 25 26 27 

27 28 29 30 31    24 25 26 27 28 29 30  28 29 30     

        31               
 

Dias letivos: 24  Dias letivos: 3 (1º sem) - 8 dias (2º sem.)  Dias letivos: 23 
12 - Sábado letivo   2 - Sábado letivo   7 - Dia da Independência do Brasil 
16 - Feriado municipal  4 - Término do 1º Semestre (Sup./Sub.)  13 - Sábado letivo 
26 - Sábado letivo  5 - Exame Final  16 - Feriado municipal - Dia Letivo 

  20 - Início do 2º Semestre (Sup./Sub.)  19 - Término do 2º Trimestre (Integado) 
    22 - Início do 3º Trimestre (Integrado) 

 

 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb  Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb  Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 
   1 2 3 4        1   1 2 3 4 5 6 

5 6 7 8 9 10 11  2 3 4 5 6 7 8  7 8 9 10 11 12 13 

12 13 14 15 16 17 18  9 10 11 12 13 14 15  14 15 16 17 18 19 20 
19 20 21 22 23 24 25  16 17 18 19 20 21 22  21 22 23 24 25 26 27 
26 27 28 29 30 31   23 24 25 26 27 28 29  28 29 30 31    

        30               
 

Dias letivos: 24  Dias letivos: 20   Dias letivos: 16 
12 - Dia de Nossa Senhora Aparecida  2 – Finados 

03 a 14 – Autoavaliação da CPA 
 13 - Sábado letivo  

18 - Sábado letivo  15 - Proclamação da República  22 a 31 - Recesso  

25 - Sábado letivo  20 - Dia Nacional de Zumbi e da Consciência Negra  25 - Natal  

28 - Dia do Servidor Público  29 - Sábado letivo    

 
 JANEIRO  

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 
    1 2 3 

4 5 6 7 8 9 10 
11 12 13 14 15 16 17 

18 19 20 21 22 23 24 
25 26 27 28 29 30 31 

Dias letivos: 09 
1 - Dia da Confraternização Universal 

 

2 - Recesso 
 

15 - Término 2º Semestre (Sup./Sub.) 
 

15 - Término 3º Trimestre (Integrado) 
 

16 - Exame Final 
 

 

Observações: As reuniões pedagógicas e administrativas ocorrem geralmente às quartas-feiras, no período da tarde. 
 

Observações: 
1º Semestre 
31/05/2024 - Sábado letivo - Quarta-feira 
07/06/2024 - Sábado letivo - Quinta-feira 
28/06/2024 - Sábado letivo - Sexta-feira 

Dias letivos: 19  Dias letivos: 22  Dias letivos: 21 
17 - Recesso  1- Dia do Trabalho  7 - Sábado Letivo - Festa Junina 
18 - Sexta-feira Santa  12 a 23 – Autoavaliação da CPA  7 - Término do 1º Trimestre (Integrado) 

20 - Páscoa  31 - Sábado letivo - Preparação Festa Junina  9 - Início do 2º Trimestre (Integrado) 
21 - Tiradentes    19 - Corpus Christi 

    20 - Recesso 
    28 - Sábado letivo - Simulado 
 

Dias Letivos 

1º Semestre: 100 
2º Semestre: 100 
Total: 200 

Sábado Letivo 

Início e 
Término do 
Semestre 

Exame Final 

OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO 

REUNIÕES PEDAGÓGICAS E DE PLANEJAMENTO 

SÁBADOS LETIVOS 



12/07/2024 - Sábado letivo - Quinta-feira 
26/07/2024 - Sábado letivo - Sexta-feira 
02/08/2024 - Sábado letivo - Quinta-feira 
2º Semestre 
13/09/2024 - Sábado letivo - Segunda-feira 
18/10/2024 - Sábado letivo - Terça-feira 
25/10/2024 - Sábado letivo - Quinta-feira 
29/11/2024 - Sábado letivo - Sexta-feira 
13/12/2024 - Sábado letivo - Terça-feira 

 

Observações: 
 

20 a 24 - Solicitação de Matrícula Primeira Chamada 02 - Reunião de Pais e Responsáveis (todas as turmas cursos integrados) 
 

03 a 07 - Solicitação de Matrícula Convocação Geral 05 - Exame final 
15 - Cerimônia de Certificação Técnica do Curso Integrado e Colação de Grau Ensino Superior 06- Divulgação do Quadro de Horários 

11 - Início prazo renovação de matríc., renovação de tranc. e destranc. de matrícula (superior) 
20 - Início per. solic. de aproveit. de estudos para dispensa de disciplina (superior e sub.) 
20 - Início do período de entrega dos planos de ensino 
20 - Início per. solic. de matr. em discipl. em regime de depend. e em disc. eletiva (superior) 
20 - Início per. solic. de tranc. de disciplinas e tranc. do sem. letivo (superior ) 
20 - Término Prazo para renovação de matr., renovação de trancamento e destranc. de matr. 
29 - Término per. solic. de aproveit. de estudos para dispensa de disciplina (superior e sub.) 
29 - Término per. solic. de matr. discipl. regime de dependência e em discipl. eletiva (sup.) 

 

03 - Início Prazo - Renov. matríc., renov. tranc. e destrancam. de matrícula 01 - Início do prazo para matrícula em disciplina isolada (superior) 
03 - Início do prazo para matrícula em disciplina optativa (Integrado). 08 - Término do prazo para matrícula em disciplina isolada (superior) 
03 - Divulgação do Quadro de Horários 12 a 18 - Semana de Avaliações Trimestrais 
17 - Início - período de solicit. aproveitam. de estudos para dispensa de disciplina (superior) 18 - Término período solic. de tranc. de discipl. e tranc. do sem. letivo (superior) 
17 - Início do período de entrega dos planos de ensino 19 - Término do prazo para entrega dos planos de ensino 
17 - Início per. de solicit. de matr. discipl. em regime de depend. e em disc. eletiva (superior) 19 - Simulado (sexta-feira) 
17 - Início do período de solicit. de tranc. disciplinas e tranc. sem. letivo (superior) 22 a 25 - Segunda Chamada Avaliações Trimestrais (Extra turno) 
17 - Término - prazo renovação de matríc., renovação de tranc. e destranc. matrícula 26 - Segunda Chamada Simulado (Extra turno) 
24 - Término do prazo para matrícula em disciplina optativa (Integrado). 29 - Prazo final para divulgação dos Resultados Acadêmicos (SUAP) 
26 - Término - período solicit. de matr. em discip. em regime de depend. e em disc. eletiva (sup.) 
26 - Reunião de Pais e Responsáveis (1º anos cursos integrados) 
28 - Término do per. de solicit. de aproveit. de estudos para disp. de disciplina (superior) 
31 - Início do prazo para matrícula em disciplina isolada (superior) 

 

07 - Término do prazo para matrícula em disciplina isolada (superior) 1 e 2 - Conselhos de Classe (Horário reduzido de aulas) 
15 - Término do prazo para cancelamento de matrícula em disciplina optativa (Integrado) 6 a 10 - Recuperação Trimestral (Extra turno) 
15 - Término do período de solicit. de tranc. de discipl. e tranc. do sem. letivo (superior) 13 - Prazo final para divulgação dos Resultados Acadêmicos pós Recuperação (SUAP) 
16 - Término do prazo para entrega dos planos de ensino 15 - Reunião de Pais e Responsáveis (todas as turmas cursos integrados) 

 

12 a 23 – Autoavaliação da CPA                                                               03 a 14 – Autoavaliação da CPA 
30 - Início da Semana de Avaliações Trimestrais 

 

2 a 4 - Semana de Avaliações Trimestrais 8 a 13 - Semana de Avaliações Trimestrais e Simulado 

5 - Simulado (quinta-feira) 15 a 19 - Segunda Chamada Avaliações Trimestrais e Simulado (Extra turno) 

9 a 12 - Segunda Chamada Avaliações Trimestrais (Extra turno) 15 - Término do prazo para envio de documentação de estágio preenchida e assinada 

13 - Segunda Chamada Simulado (Extra turno) 
17 - Prazo final para divulgação dos Resultados Acadêmicos (SUAP) 
17 e 18 - Conselhos de Classe (Horário reduzido de aulas) 
23 a 27 - Recuperação Trimestral (Extra turno) 5 - Prazo final para divulgação dos Resultados Acadêmicos (SUAP) 

30 - Prazo final para divulgação dos Resultados Acadêmicos pós Recuperação (SUAP) 6 a 9 - Recuperação Trimestral (Extra turno) 
12 - Prazo final para divulgação dos Resultados Acadêmicos pós Recuperação (SUAP) 
12 e 13 - Pré-Conselho de Classe Final (Horário reduzido de aulas) 
15 - Conselho de Classe Final (Horário reduzido de aulas) 
16 - Exame Final 
16 - Prazo final para entrega dos Diários (SUAP) 

janeiro 2026 

DEMAIS DATAS ÚTEIS 

janeiro 2025 julho 2025 

fevereiro 2025 agosto 2025 

março 2025 setembro 2025 

abril 2025 outubro 2025 

maio 2025 novembro 2025 

junho 2025 dezembro 2025 



Proposta Calendário Acadêmico 2025

Campus Inconfidentes

Cursos Técnicos Integral - Regime Anual

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO LEGENDA

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3 4 1 1 Sábado e Domingo

5 6 7 8 9 10 11 2

Ano letivo de 2024

8 2
Ano letivo de 2024

8

12 13 14 15 16 17 18 9 15 9 15 Dias Letivos

19 20 21 22 23 24 25 16 22 16 17 18 19 20 21 22

26 Ano letivo de 2024 23 23 24 25 26 27 28 29 Feriados

30 31

Dias letivos 1º Semestre 6 Recesso Escolar (Dia não letivo)

1 - Dia da Confraternização Universal 24 - Início do ano letivo | Início do 1º bimestre

Férias

Planejamento

Exame Final

ABRIL MAIO JUNHO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Início e Término do Semestre

1 2 3 4 5 1 2 3 1 2 3 4 5 6 7 e/ou bimestre

6 7 8 9 10 11 12 4 5 6 7 8 9 10 8 9 10 11 12 13 14

13 14 15 16 17 18 19 11 12 13 14 15 16 17 15 16 17 18 19 20 21 Conselhos de classe

20 21 22 23 24 25 26 18 19 20 21 22 23 24 22 23 24 25 26 27 28

27 28 29 30 25 26 27 28 29 30 31 29 30 Sábado Letivo

Dias letivos 1º Semestre 22 Dias letivos 1º Semestre 23 Dias letivos 1º Semestre 23 Outras datas

05 - Sábado letivo (segunda-feira) - Formatura 1- Dia do Trabalho 14 - Sábado letivo (segunda-feira)

18 - Sexta-feira Santa 17- Sábado letivo (quinta-feira) 19 - Corpus Christi

20 - Páscoa 24 - Sábado letivo (sexta-feira) 21 - Sábado letivo (terça-feira) Dias Letivos

21 - Tiradentes 29 - Término do 1º bimestre 28 - Sábado letivo (quarta-feira) 1º Semestre: 100

26 - Sábado letivo (quinta-feira) 30 - Início do 2º bimestre 2º Semestre: 100

Total: 200

JULHO AGOSTO SETEMBRO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dias da Semana - 1º Sem

1 2 3 4 5 1 2 1 2 3 4 5 6 Segunda-Feira 20



6 7 8 9 10 11 12 3 4 5 6 7 8 9 7 8 9 10 11 12 13 terça-feira 20

13 14 15 16 17 18 19 10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20 quarta-feira 20

20 21 22 23 24 25 26 17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27 quinta-feira 20

27 28 29 30 31 24 25 26 27 28 29 30 28 29 30 sexta-feira 20

31

Dias letivos 1º Semestre 15 Dias letivos 1º Semestre 11 Dias letivos 2º Semestre 24 Dias da Semana - 2º Sem

Dias letivos 2º Semestre 10 Segunda-Feira 20

19 - Sábado letivo (quinta-feira) 03 - Término das férias escolares 06 - Sábado letivo (segunda-feira) terça-feira 20

21 - Início das férias escolares 04 - Retorno do 2º bimestre 07 - Dia da Independência quarta-feira 20

09 - Sábado letivo (sexta-feira) - Início das recuperações 21 - Dia Nacional de Luta da Pessoa com Deficiência quinta-feira 20

09 a 15 - Recuperações semestrais 27 - Sábado letivo (quinta-feira) sexta-feira 20

15 - Término do 2º bimestre | Término do 1º Semestre

18 - Início do 3º bimestre | Início do 2º Semestre Sábado Letivos

1º Semestre: 9

OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO 2º Semestre: 6

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Total: 15

1 2 3 4 1 1 2 3 4 5 6

5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8 7 8 9 10 11 12 13

12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15 14 15 16 17 18 19 20

19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22 21 22 23 24 25 26 27

26 27 28 29 30 31 23 24 25 26 27 28 29 28 29 30 31

30

Dias letivos 2º Semestre 18 Dias letivos 2º Semestre 22 Dias letivos 2º Semestre 15

12 - Dia de Nossa Senhora Aparecida 2 - Finados 25 - Natal

13 a 17 - Dias não letivos (recesso escolar) 08 - Sábado letivo (quarta-feira)

25 - IF Portas Abertas 15 - Proclamação da República

28 - Dia do Servidor Público 20 - Dia Nacional de Zumbi e da Consciência Negra

29 - Término do 3º bimestre 22 - Sábado letivo (quinta-feira)

30 - Início do 4º bimestre 29 - Sábado letivo (sexta-feira)

JANEIRO FEVEREIRO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3 1 2 3 4 5 6 7

4 5 6 7 8 9 10 8 9 10 11 12 13 14

11 12 13 14 15 16 17 15 16 17 18 19 20 21

18 19 20 21 22 23 24 22 23 24 25 26 27 28

25 26 27 28 29 30 31

Dias letivos 2º Semestre 6 Dias letivos 2º Semestre 5

26 - Retorno do 4º bimestre 02 a 06 - Recuperações semestrais



31 - Sábado letivo (terça-feira) 06 - Término do 4º bimestre | Término do 2º Semestre

31 - Início das recuperações semestrais 09 a 11 - Exames Finais

12 e 13 - Conselhos Finais

16 a 18 - Carnaval

19 e 20 - Conselhos Finais

23 a 27 - Férias escolares

REUNIÕES PEDAGÓGICAS E DE PLANEJAMENTO

Observações:

26/04 Sábado letivo (quinta-feira) - Reunião de orientação pedagógica (alunos e professores)
17/05 Reunião com a comunidade
27/09 Reunião com a comunidade

SÁBADOS LETIVOS

Observações:

1º Semestre
05/04 Sábado letivo (segunda-feira) - Formatura dos Cursos Técnicos
26/04 Sábado letivo (quinta-feira) - Reunião de orientação pedagógica (alunos e professores)
17/05 Sábado letivo (quinta-feira) - Reunião com a comunidade
24/05 Sábado letivo (sexta-feira) - Semana de Combate ao Bullying
14/06 Sábado letivo (segunda-feira) - Conselhos de classe
21/06 Sábado letivo (terça-feira) - Conselhos de classe
28/06 Sábado letivo (quarta-feira) - Conselhos de classe
19/07 Sábado letivo (quinta-feira) - Arraia do IF
09/08 Sábado letivo (sexta-feira) - Início das recuperações semestrais
06/09 Sábado letivo (segunda-feira) - Ensaio Final da Fanfarra

2º Semestre
27/09 Sábado letivo (quinta-feira) - Reunião com a comunidade

8/11 Sábado letivo (quarta-feira) - Conselhos de classe
22/11 Sábado letivo (quinta-feira) - Conselhos de classe
29/11 Sábado letivo (sexta-feira) - Conselhos de classe
31/1 Sábado letivo (terça-feira) - Início das recuperações semestrais

DEMAIS DATAS ÚTEIS

Observações:

07/09 Dia da Independência
28/10 Dia do Servidor Público

janeiro 2025 agosto 2025

4 Retorno das férias
15 Término do 1º semestre | Término do 2º bimestre



18 Início do 2º semestre | Início do 3º bimestre
fevereiro 2025 setembro 2025

março 2025 outubro 2025

24 Início das aulas | Início do 1º semestre | Início do 1º bimestre 29 Término do 3º bimestre
18 a 23 Rematrícula 30 Início do 4º bimestre

abril 2025 novembro 2025

5 Formatura dos Cursos Técnicos Integrados 3 a 14 Autoavaliação da CPA

maio 2025 dezembro 2025

12 a 23 Autoavaliação da CPA 19 - Prazo final para entrega da documentação de estágio para concluintes no 2º semestre.
29 Término do 1º bimestre
30 Início do 2º bimestre

junho 2025 janeiro 2026

26 Retorno das férias

julho 2025 fevereiro 2026

21 Início das férias



Proposta Calendário Acadêmico 2025

Campus Inconfidentes

Cursos Superiores

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO LEGENDA

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3 4 1 1 Sábado e Domingo

5 6 7 8 9 10 11 2

Ano letivo de 2024

8 2
Ano letivo de 2024

8

12 13 14 15 16 17 18 9 15 9 15 Dias Letivos

19 20 21 22 23 24 25 16 22 16 17 18 19 20 21 22

26 Ano letivo de 2024 23 23 24 25 26 27 28 29 Feriados

30 31

Dias letivos 1º Semestre 7 Dias não letivos (recesso escolar)

1 - Dia da Confraternização Universal 24 - Início do ano letivo

29 - Sábado letivo (segunda-feira) Férias

Planejamento

Exame Final

ABRIL MAIO JUNHO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Início e Término do Semestre

1 2 3 4 5 1 2 3 1 2 3 4 5 6 7

6 7 8 9 10 11 12 4 5 6 7 8 9 10 8 9 10 11 12 13 14 Sábado Letivo

13 14 15 16 17 18 19 11 12 13 14 15 16 17 15 16 17 18 19 20 21

20 21 22 23 24 25 26 18 19 20 21 22 23 24 22 23 24 25 26 27 28 Outras datas

27 28 29 30 25 26 27 28 29 30 31 29 30

Dias Letivos

Dias letivos 1º Semestre 23 Dias letivos 1º Semestre 24 Dias letivos 1º Semestre 23 1º Semestre: 100

05 - Sábado letivo (segunda-feira) 1- Dia do Trabalho 14 - Sábado letivo (segunda-feira) 2º Semestre: 100

12 - Sábado letivo (terça-feira) 17 - Sábado letivo (quarta-feira) 21 - Sábado letivo (terça-feira) Total: 200

18 - Sexta-feira Santa 24 - Sábado letivo (quinta-feira) 19 - Corpus Christi

20 - Páscoa 31 - Sábado letivo (sexta-feira) 28 - Sábado letivo (quinta-feira) Dias da Semana - 1º Sem

21 - Tiradentes Segunda-Feira 20

26 - Sábado letivo (quinta-feira) terça-feira 20

quarta-feira 20

JULHO AGOSTO SETEMBRO quinta-feira 20

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb sexta-feira 20

1 2 3 4 5 1 2 1 2 3 4 5 6

6 7 8 9 10 11 12 3 4 5 6 7 8 9 7 8 9 10 11 12 13 Dias da Semana - 2º Sem



13 14 15 16 17 18 19 10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20 Segunda-Feira 20

20 21 22 23 24 25 26 17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27 terça-feira 20

27 28 29 30 31 24 25 26 27 28 29 30 28 29 30 quarta-feira 20

31 quinta-feira 20

Dias letivos 1º Semestre 17 Dias letivos 1º Semestre 6 Dias letivos 2º Semestre 24 sexta-feira 20

Dias letivos 2º Semestre 10

05 - Sábado letivo (quarta-feira) - Formatura 03 - Término das férias escolares 06 - Sábado letivo (quinta-feira) Sábados Letivos

12 - Sábado letivo (quinta-feira) 04 - Retorno das aulas 07 - Dia da Independência 1º Semestre: 13

19 - Sábado letivo (sexta-feira) 09 - Término do 1º Semestre | Sábado letivo (sexta-feira) 21 - Dia Nacional de Luta da Pessoa com Deficiência 2º Semestre: 3

21 - Início das férias escolares 11 a 12 - Exames Finais 27 - Sábado letivo (sexta-feira) Total: 16

13 - Finalização dos diários no SUAP

14 a 15 - Reuniões de planejamento

18 - Início do 2º Semestre

OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3 4 1 1 2 3 4 5 6

5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8 7 8 9 10 11 12 13

12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15 14 15 16 17 18 19 20

19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22 21 22 23 24 25 26 27

26 27 28 29 30 31 23 24 25 26 27 28 29 28 29 30 31

30

Dias letivos 2º Semestre 18 Dias letivos 2º Semestre 19 Dias letivos 2º Semestre 15

12 - Dia de Nossa Senhora Aparecida 2 - Finados 25 - Natal

13 a 17 - Dias não letivos (recesso escolar) 15 - Proclamação da República

24 - IF Portas Abertas 20 - Dia Nacional de Zumbi e da Consciência Negra

28 - Dia do Servidor Público (dia letivo)

JANEIRO FEVEREIRO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3 1 2 3 4 5 6 7

4 5 6 7 8 9 10 8 9 10 11 12 13 14

11 12 13 14 15 16 17 15 16 17 18 19 20 21

18 19 20 21 22 23 24 22 23 24 25 26 27 28

25 26 27 28 29 30 31

Dias letivos 2º Semestre 6 Dias letivos 2º Semestre 8

02 - Início das férias escolares 11 - Término do 2º Semestre

26 - Retorno das aulas 12 e 13 - Exames Finais

31 - Sábado letivo (quinta-feira) 16 a 18 - Carnaval



19 a 20 - Finalização dos diários no SUAP

23 a 27 - Férias escolares

REUNIÕES PEDAGÓGICAS E DE PLANEJAMENTO

Observações:

26/04 Sábado letivo (quinta-feira) - Reunião de orientação pedagógica (alunos e professores)

SÁBADOS LETIVOS

Observações:

1º Semestre
29/03 Sábado letivo (segunda-feira)
05/04 Sábado letivo (segunda-feira) - Formatura dos Cursos Superiores
12/04 Sábado letivo (terça-feira)
26/04 Sábado letivo (quinta-feira) - Reunião de orientação pedagógica (alunos e professores)
17/05 Sábado letivo (quarta-feira)
24/05 Sábado letivo (quinta-feira)
31/05 Sábado letivo (sexta-feira)
14/06 Sábado letivo (segunda-feira)
21/06 Sábado letivo (terça-feira)
28/06 Sábado letivo (quinta-feira)
05/07 Sábado letivo (quarta-feira)
12/07 Sábado letivo (quinta-feira)
19/07 Sábado letivo (sexta-feira)
09/08 Sábado letivo (sexta-feira)

2º Semestre
06/09 Sábado letivo (quinta-feira)
27/09 Sábado letivo (sexta-feira)
31/01 Sábado letivo (quinta-feira)

DEMAIS DATAS ÚTEIS

Observações:

07/09 Dia da Independência
28/10 Dia do Servidor Público

janeiro 2025 agosto 2025

3 Término do período de REMATRÍCULA
3 Término do período de solicitação de matrícula em disciplinas de DEPENDÊNCIA NO PRÓPRIO CURSO

fevereiro 2025 4 Retorno das férias
04 a 17 Período de solicitação de matrícula em disciplinas de dependência em outros cursos, 

antecipações e optativas
4 Início período de solicitação de trancamento de disciplinas e trancamento do semestre letivo

março 2025 4 Início período de destrancamento de disciplinas ou semestre letivo (reingresso)
18 a 23 Rematrícula 4 Início período de solicitação de disciplinas isoladas e eletivas



18 a 23 Período de solicitação de matrícula em disciplinas de dependência no próprio curso 4 Início período para protocolo de Trabalho de Conclusão de Curso (graduação e pós graduação)
24 Início das aulas | Início do 1º semestre
24 Início período de solicitação de matrícula em disciplinas de dependência em outros cursos, 

antecipações e optativas setembro 2025

24 Início período de solicitação de trancamento de disciplinas e trancamento do semestre letivo 2 Término período de solicitação de trancamento de disciplinas e trancamento do semestre letivo
24 Início período de destrancamento de disciplinas ou semestre letivo (reingresso) 2 Término período de destrancamento de disciplinas ou semestre letivo (reingresso)
24 Início período de solicitação de disciplinas isoladas e eletivas 2 Término período de solicitação de disciplinas isoladas e eletivas
24 Início período para protocolo de Trabalho de Conclusão de Curso (graduação e pós graduação) 15 Início das Defesas de Trabalho de Conclusão de Curso (graduação e pós-graduação)

abril 2025 outubro 2025

5 Formatura dos Cursos Superiores

6
Término período de solicitação de matrícula em disciplinas de dependência em outros cursos, 
antecipações e optativas

22 Término período de solicitação de trancamento de disciplinas e trancamento do semestre letivo novembro 2025

22 Término período de destrancamento de disciplinas ou semestre letivo (reingresso) 3 a 14 Autoavaliação da CPA
22 Término período de solicitação de disciplinas isoladas e eletivas 9 Término do 1º semestre
28 Início das Defesas de Trabalho de Conclusão de Curso (graduação e pós-graduação) 18 Início do 2º semestre

maio 2025 dezembro 2025

12 a 23 Autoavaliação da CPA 8 a 19 Período de solicitação de aproveitamento de disciplinas para 2026/1
19 Prazo final para entrega da documentação de estágio para alunos concluintes

junho 2025 janeiro 2026

16 a 27 Período de solicitação de aproveitamento de disciplinas para 2025/2 26 Retorno das férias

julho 2025 fevereiro 2026

4 Prazo final para entrega da versão final do Trabalho de Conclusão do Curso 6 Prazo final para entrega da versão final do Trabalho de Conclusão do Curso à Secretaria
18 Prazo final para entrega da documentação de estágio para concluintes no 1º semestre. 11 Término do 2º semestre
21 Início das férias
22 Início do período de REMATRÍCULA
22 Início do período de solicitação de matrícula em disciplinas de DEPENDÊNCIA NO PRÓPRIO CURSO



Calendário Acadêmico 2025
Campus Machado

Cursos Técnicos Integrados, Técnicos Subsequentes e Superiores

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO LEGENDA

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3 4 1 1 Sábado e 
Domingo5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8 2 3 4 5 6 7 8

12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15 9 10 11 12 13 14 15

19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22 16 17 18 19 20 21 22 Dias Letivos

26 27 28 29 30 31 23 24 25 26 27 28 23 24 25 26 27 28 29

30 31 Feriados

Dias letivos: 0 Dias letivos: 0 Dias letivos: 17

01 - Dia da Confraternização Universal 24 a 28 - Férias 24/02 a 07 - Período de rematrícula Recesso

02 a 19 - Férias 24/02 a 07/03 - Período de rematrícula 01 a 07 - Férias

03 - Recesso Férias

04 - Carnaval

10 - Inicío do 1º semestre/trimestre Planejamento

29 - Sábado letivo

ABRIL MAIO JUNHO Exame Final

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3 4 5 1 2 3 1 2 3 4 5 6 7 Início e Término 
do 
Semestre/Trimes
tre

6 7 8 9 10 11 12 4 5 6 7 8 9 10 8 9 10 11 12 13 14

13 14 15 16 17 18 19 11 12 13 14 15 16 17 15 16 17 18 19 20 21

20 21 22 23 24 25 26 18 19 20 21 22 23 24 22 23 24 25 26 27 28

27 28 29 30 25 26 27 28 29 30 31 29 30 Sábado Letivo

Dias letivos: 20 Dias letivos: 22 Dias letivos: 21

12 - Sábado letivo 01 - Dia do Trabalho 13 - Término do 1º trimestre

17 - Recesso 02 - Recesso 14 - Sábado letivo

18 - Sexta-feira Santa 10 - Sábado letivo 16 - Início do 2º trimestre

20 - Páscoa 24 - Sábado letivo 19 - Corpus Christi Dias Letivos

21 - Tiradentes 20 - Recesso 1º Semestre: 100

28 - Sábado letivo 2º Semestre: 100

JULHO AGOSTO SETEMBRO Total: 200
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3 4 5 1 2 1 2 3 4 5 6

6 7 8 9 10 11 12 3 4 5 6 7 8 9 7 8 9 10 11 12 13

13 14 15 16 17 18 19 10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20

20 21 22 23 24 25 26 17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27

27 28 29 30 31 24 25 26 27 28 29 30 28 29 30

31

Dias letivos: 20 Dias letivos: 20 Dias letivos: 23

12 - Sábado letivo 28/07 a 03/08 - Férias 7 - Dia da Independência do Brasil

25 - Término do 1º semestre letivo 04 - Início do 2º semestre letivo (cursos superiores e subseq.)13 - Aniversário de Machado/Sábado letivo

26 - Exames finais dos cursos superiores e subsequentes16 - Sábado letivo 19 - Término do 2º trimestre

28/07 a 03/08 - Férias 25 - Recesso 22 -  Início do 3º trimestre

26 - Dia de São Benedito

OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3 4 1 1 2 3 4 5 6

5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8 7 8 9 10 11 12 13

12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15 14 15 16 17 18 19 20

19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22 21 22 23 24 25 26 27

26 27 28 29 30 31 23 24 25 26 27 28 29 28 29 30 31

30

Dias letivos: 20 Dias letivos: 21 Dias letivos: 16

12 - Dia de Nossa Senhora Aparecida 02 - Finados 06 - Sábado letivo

14 a 17 - Recesso Saco Cheio 15 - Proclamação da República 19 - Término do 2º semestre/3º trismestre letivo

25 - Sábado letivo 20 - Dia Nacional de Zumbi e da Consciência Negra20 - Exames finais dos cursos superiores e subsequentes

28 - Dia do Servidor Público - usado no dia 13 22 a 31 - Férias

25 - Natal



REUNIÕES PEDAGÓGICAS E DE PLANEJAMENTO

Observações:

1) As Reuniões Pedagógicas e de Planejamento ocorrem conforme existir demanda; 2) Reunião de pais, responsáveis e mestres: referente ao 1º trimestre (05/07) - referente ao 2º trimestre (04/10)

SÁBADOS LETIVOS

Observações:  1º semestre: 29/03 - 12/04 - 10/05 - 24/05 - 14/06 - 28/06 - 05/07     -     2º semestre: 16/08 - 30/08 - 13/09 - 04/10 - 25/10 - 29/11 - 06/12 

DEMAIS DATAS ÚTEIS

janeiro 2025 julho 2025

21 a 25 - Conselhos de classe finais dos cursos subsequentes

fevereiro 2025 agosto 2025

24/02 a 07/03 - Prazo de Rematrícula 04 - Início do 2º semestre letivo (cursos superiores e subsequentes)

março 2025 setembro 2025

24/02 a 07/03 - Prazo de Rematrícula 04 - Prazo final para entrega dos planos de ensino de 2025/2

10 - Início do 1º semestre/trimestre letivo de 2025 15 - Início do período de recuperação do 2º trimestre (cursos integrados)

10, 12, 17 e 19 - Conselhos de classe 2º trimestre (cursos integrados)

abril 2025 19 - Prazo final para preenchimento do Diário Eletrônico referente ao 2º trimestre (cursos integrados)

10 - Prazo final para entrega dos planos de ensino de 2025/1 19 - Encerramento do 2º trimestre (cursos integrados)

22 - Início do 3º trimestre (cursos integrados)

maio 2025

05 a 09 - Conselhos de classe parciais dos cursos subsequentes outubro 2025

13 a 26 - Agenda CPA 06 a 10 - Conselhos de classe parciais cursos subsequentes

29 - Dia do Livro

junho 2025

04, 06, 11 e 13 - Conselhos de classe 1º trimestre (cursos integrados) novembro 2025

05 - Dia do Meio Ambiente 03 a 14 - Agenda CPA

09 - Início do período de recuperação do 1º trimestre (cursos integrados)

13 - Encerramento do 1º trimestre (cursos integrados)

14 - Prazo final para preenchimento do Diário Eletrônico 1º trimestre (cursos integrados) dezembro 2025

16 - Início do 2º trimestre (cursos integrados) 08 - Início do período de recuperação do 3º trimestre (cursos integrados)

15 a 19 - Conselhos de classe finais dos cursos integrados e subsequentes

19 - Prazo final para preenchimento do Diário Eletrônico referente ao 2º semestre/3º trimestre

19 - Encerramento do 2º semestre/3º trimestre de 2025

20 - Exames finais (cusros superiores e subsequentes)



Calendário Acadêmico 2025

Campus Muzambinho

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO LEGENDA

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3 4 1 1 Sábado e 
Domingo5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8 2 3 4 5 6 7 8

12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15 9 10 11 12 13 14 15

19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22 16 17 18 19 20 21 22 Dias Letivos

26 27 28 29 30 31 23 24 25 26 27 28 23 24 25 26 27 28 29

30 31 Feriados

Dias letivos: Dias letivos: Dias letivos: 1

1 - Dia da Confraternização Universal 24 a 28 - Férias (5 dias) 1 a 25 - Férias (25 dias) Recesso

4 - Carnaval

26 a 28 - Planejamento Férias

31 - Início do 1º semestre/Ano letivo 2025

ABRIL MAIO JUNHO Planejamento

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3 4 5 1 2 3 1 2 3 4 5 6 7 Exame Final

6 7 8 9 10 11 12 4 5 6 7 8 9 10 8 9 10 11 12 13 14

13 14 15 16 17 18 19 11 12 13 14 15 16 17 15 16 17 18 19 20 21
Início e 
Término do 
Semestre

20 21 22 23 24 25 26 18 19 20 21 22 23 24 22 23 24 25 26 27 28

27 28 29 30 25 26 27 28 29 30 31 29 30

Dias letivos: 23 Dias letivos: 24 Dias letivos: 22

5 - Sábado Letivo  - Reunião de Pais (Integrados) 1- Dia do Trabalho (feriado nacional) 3 -  Fim do 1º bimestre  início e término de bimestre
12 - Sábado Letivo - (ENCONTEC) 2 - recesso 4 - Início do 2º bimestre

18 - Sexta-feira Santa – Paixão de Cristo (feriado 
nacional)

10 - Sábado Letivo 7 - Sábado Letivo - conselho de classe Integrado Sábado Letivo

17 - Sábado Letivo 14 - Sábado Letivo

20 - Páscoa 20 - prova bimestral 18 - Festa junina Dias Letivos

21 - Tiradentes 24 - Sábado Letivo (Seja Doutor do seu Cafezal)  19 - Corpus Christi - Feriado Nacional 1º Semestre: 100 dias

26 - Sábado Letivo - (Encontrão EaD ) 28 - Reunião pedagógica / dia letivo 20 - recesso 2º Semestre: 100 dias 

31 - Sábado Letivo 28 - Sábado Letivo Total: 200 dias 
JULHO AGOSTO SETEMBRO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3 4 5 1 2 1 2 3 4 5 6

6 7 8 9 10 11 12 3 4 5 6 7 8 9 7 8 9 10 11 12 13

13 14 15 16 17 18 19 10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20

20 21 22 23 24 25 26 17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27

27 28 29 30 31 24 25 26 27 28 29 30 28 29 30

31

Dias letivos: 27 Dias letivos: 3 dias 1º sem / 5 dias 2º sem Dias letivos: 26

5 - Sábado Letivo 2 - Sábado Letivo 6 - Sábado Letivo

12 - Sábado Letivo ( Programação SELCA) 4 - Fim do semestre letivo /2º bimestre 7 - Independência do Brasil - desfile cívico letivo(todos)  

19 - Sábado Letivo ( Reunião Pedagógica) 5 e 6 - Exame Final 13 - Sábado Letivo (Fortalecimento da Agricultura 
Familiar ) 23 - prova bimestral 7 e 8 - Conselho de Classe e divulgação dos resultados

26 - Sábado Letivo 9 a 23 - Férias (15 dias) 20 - Sábado Letivo  (Encontrão do EaD) 

25 - Planejamento 27 - Sábado Letivo 

26 - Início do 2º Semestre letivo / 3º bim

30 - Sábado Letivo - Reunião de pais (Integrado) 

OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3 4 1 1 2 3 4 5 6

5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8 7 8 9 10 11 12 13

12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15 14 15 16 17 18 19 20

19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22 21 22 23 24 25 26 27

26 27 28 29 30 31 23 24 25 26 27 28 29 28 29 30 31

30

Dias letivos: 21 Dias letivos: 23 Dias letivos: 20

4- Sábado Letivo ( SELCA -  Final Cara e Coroa) 01 - Sábado Letivo 6 - Sábado Letivo

9 - Prova Bimestral 2 - Finados (feriado nacional) 12 - Prova Bimestral 

11- Sábado Letivo 8 - Sábado Letivo ( Conselho de classe dos Integrados) 13 - Sábado Letivo

12 - Nossa Sra. Aparecida (feriado nacional) 15 - Proclamação da República (feriado nacional) 20 - Sábado Letivo Confraternização Com. Acadêmica

13 a 17 - Recesso 15 - Dia do Professor 20 - Dia Nacional de Zumbi e Consciência Negra - FERIADO 24 - Véspera de Natal (ponto facultativo após 14h)

18 - Sábado Letivo 22 - Sábado Letivo ( Aniversário do Campus ) 25 - Natal (feriado nacional)

23 - Fim do 3º bimestre 29 - Sábado Letivo - Reunião pedagógica 26 a 31 - recesso

24 - Início do 4º bimestre 30 -  Aniversário de Muzambinho 31 - Véspera de Ano Novo (ponto facultativo após 14h) Fim do semestre letivo 

25 - Sábado Letivo - conselho de classe dos Integrados 

28 - Dia do Servidor Público

JANEIRO 2026 FEVEREIRO 2026

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3 1 2 3 4 5 6 7

4 5 6 7 8 9 10 8 9 10 11 12 13 14

11 12 13 14 15 16 17 15 16 17 18 19 20 21

18 19 20 21 22 23 24 22 23 24 25 26 27 28

25 26 27 28 29 30 31 29 30

Dias letivos: 5 dias

1- Ano Novo - feriado nacional 1 a 14 Férias regulares (14 dias)

2- recesso  18 - recesso 

9 - Fim do semestre/ano letivo 2025 17 - Carnaval 

12 e 13 - Exame final 19  e 20 - Planejamento

14 e 15 - conselho de Classe / Divulgação de resultados 23 - Início do ano letivo 2026 - Recepção Ingressantes 

16 a 31 Férias regulares (16 dias)



REUNIÕES PEDAGÓGICAS, PLANEJAMENTOS e CONSELHOS

1º semestre 2º semestre

26 a 28/02 - planejamento 1º semestre 2025 25/08 - Planejamento 2º semestre 2025

28/05 - Reunião Pedagógica 30/08 - Reunião de pais (Integrado) 

07/06 - Conselho de Classe Integrado 25/10 - Conselho de Classe dos Integrados                                                 
19/07 - Reunião Pedagógica 08/11 - Conselho de Classe dos Integrados                                                

07 e 08/08 - Conselho de Classe 29/11 - Reunião Pedagógica                                                 

14 e 15/01/2026 - Conselho de Classe

SÁBADOS LETIVOS

Sábados Letivos do 1º semestre: Sábados Letivos do 2º semestre: 

05/04 - sábado letivo - Reunião de Pais (Integrados) 30/08 - sábado letivo - Reunião de Pais (Integrados)

12/04 - sábado letivo - (ENCONTEC) 06/09 - sábado letivo

26/04 - sábado letivo - (Encontrão EaD ) 13/09 - sábado letivo (Fortalecimento da Agricultura Familiar ) 

10/05 - sábado letivo 20/09 - sábado letivo  (Encontrão do EaD) 

17/05 - sábado letivo 27/09 - sábado letivo 

24/05 - sábado letivo (Seja Doutor do seu Cafezal)  04/10- sábado letivo (SELCA -  Final Cara e Coroa) 

31/05 - sábado letivo 11/10 - sábado letivo

07/06 - sábado letivo - conselho de classe Integrado 18/10 - sábado letivo

14/06 - sábado letivo 25/10 - sábado letivo - conselho de classe dos Integrados 

28/06 - sábado letivo 08/11 - Sábado letivo ( Conselho de classe dos Integrados)                                                

05/07 - sábado letivo 22/11 - Sábado Letivo ( Aniversário do Campus ) 

12/07 - sábado letivo ( Programação SELCA) 29/11 - Sábado Letivo - Reunião pedagógica 

19/07 - sábado letivo ( Reunião Pedagógica) 17/05 - sábado letivo

26/07 - sábado letivo 06/12 - sábado letivo

02/08 - sábado letivo 13/12 - sábado letivo 

20/12 - Sábado Letivo Confraternização Comunidade Acadêmica

DEMAIS DATAS ÚTEIS

30/04 - Prazo final para entrega dos planos de ensino de 2025/1
08/08 - Prazo final para entrega dos diários do 1º semestre no sistema SUAP
26/09 - Prazo final para entrega dos planos de ensino de 2025/2
15/01/2026 - Prazo final para entrega dos diários do 2º semestre no sistema SUAP
Períodos de autoavaliação da CPA: 12 a 23 de maio e 03 a 14 de novembro

DATAS ÚTEIS - REGISTROS ACADÊMICOS

1º SEMESTRE:
Janeiro e fevereiro - Período de Matrículas, reingresso e transferência, de acordo com Editais e Cronogramas divulgados no Site
27/02 a 10/03 - Rematrícula dos Cursos Presenciais e EaD (Técnicos subsequentes, Graduação e Pós-graduação).
Até 30/03 - Solicitação de Destrancamento de matrícula.
Até 30 dias após o início das aulas - Solicitação de Aproveitamento de Disciplinas (apenas para alunos ingressantes no primeiro semestre de 2025).
Entrega da Pasta e Recibos de Estágio (Técnicos e Graduação concluintes do 2º sem de 2024): até 14/02/2025
Solicitações de Colação de Grau, Certificação Técnica: até 15 dias antes da cerimônia
Até 30/04  - Solicitação de Trancamento de Matrícula e Cancelamento de Disciplinas
27 e 28/03/2025 - Formatura Cursos Técnicos Integrados - concluintes de 2024
9, 10 e 11/04/2025 - Formatura Licenciatura em Pedagogia - concluintes de 2024
23/04/2025 - Formatura Cursos Técnicos Subsequentes - concluintes de 2024
24 e 25/04/2025  - Formatura Cursos de Graduação - concluintes de 2024
26 a 30/05/2025 - Formatura Cursos Técnicos Subsequentes EaD - concluintes de 2024

2º SEMESTRE:
13 a 18/08 - Rematrícula dos Cursos Presenciais e EaD (Técnicos subsequentes, Graduação e Pós-graduação).
Até 25/08 - Solicitação de Destrancamento de matrícula.
Até 30 dias após o início das aulas - Solicitação de Aproveitamento de Disciplinas (apenas para alunos ingressantes no segundo semestre de 2025).
Entrega da Pasta e Recibos de Estágio (Técnicos e Graduação concluintes do 1º sem de 2025): até dia 04/08/2025
Solicitações de Colação de Grau, Certificação Técnica: até 15 dias antes da cerimônia
Até 26/09 - Solicitação de Trancamento de Matrícula e Cancelamento de Disciplinas
29/08/2025 - Formatura Cursos de Graduação - concluintes do 1º semestre de 2025
26/09/2025 - Formatura Cursos Técnicos Subsequentes - Concluintes do 1º semestre de 2025



Proposta Calendário Acadêmico 2025
Campus Passos

Todos os cursos presenciais

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3
6 7 8 9 10 3 4 5 6 7 3 4 5 6 7

13 14 15 16 17 10 11 12 13 14 11 12 13 14 Dias Le�vos
20 21 22 23 24 17 18 19 20 21 17 18 19 20 21
27 28 29 30 31 24 25 26 27 28 24 25 26 27 28 Feriados

31
Dias le�vos: 0 Dias le�vos: 0 Dias le�vos: 17 (16 + 1 sábado le�vo) Recesso

1 - Dia da Confraternização Universal 1 a 11 - Calendário 2024 3, 5 6 e 7 - Recesso
6 a 31 - Calendário 2024 12 a 28 - Férias le�vas (17 dias) 4 - Carnaval Férias

10 - Início semestre le�vo
12 - Planejamento Planejamento
29 - Sábado le�vo referente à segunda-feira

Exame Final
ABRIL MAIO JUNHO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb
1 2 3 4 1 2 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 5 6 7 8 9 9 10 11 12 13
14 15 16 17 18 12 13 14 15 16 16 17 18 19 20
21 22 23 24 25 19 20 21 22 23 23 24 25 26 27 Calendário 2024
28 29 30 26 27 28 29 30 30

Troca de aulas
Dias le�vos: 23 (20 + 3 sábados) Dias le�vos: 22 (19 + 3 sábados) Dias le�vos: 22 (19 + 3 sábados)

5 - Sábado le�vo referente à sexta-feira 1- Dia do Trabalho 3 - Troca de aulas (terça cedida para aulas de sexta)
12 - Sábado le�vo referente à terça-feira 2 - Recesso 7 - Sábado le�vo referente à terça-feira 1º Semestre: 100
18 - Sexta-feira Santa 10 - Sábado le�vo referente à quarta-feira 14 - Sábado le�vo referente à quinta-feira 2º Semestre: 100
20 - Páscoa 14 - Feriado Municipal (Dia da Cidade) 19 - Corpus Chris� 200
21 - Tiradentes 17 - Sábado le�vo referente à segunda-feira 20 - Recesso
26 - Sábado le�vo referente à quinta-feira 31 - Sábado le�vo referente à sexta-feira 28 - Sábado le�vo referente à quarta-feira

1º Semestre: 12
JULHO AGOSTO SETEMBRO 2º Semestre: 10

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 22
1 2 3 4 1

7 8 9 10 11 5 7 8 9
14 15 16 17 11 12 13 14 15
21 22 23 24 25 26 18 19 20 21 22 29/03 segunda-feira
28 29 30 31 25 26 27 28 29 05/04 sexta-feira

12/04 terça-feira
Dias le�vos: 16 (14 + 2 sábados) Dias le�vos: 21 (19 + 2 sábados) Dias le�vos: 24 (22 + 2 sábados} 26/04 quinta-feira

5 - Sábado le�vo referente à sexta-feira 1 - Férias le�vas (1 dia) 7 - Dia da Independência do Brasil 10/05 quarta-feira
12 - Sábado le�vo referente à quinta-feira 4 - Início semestre le�vo 9 - Troca de aulas (terça cedida para aulas de sexta) 17/05 segunda-feira
18 - Término semestre le�vo 6 - Feriado Municipal (Dia do Padroeiro da Cidade) 13 - Sábado le�vo referente à terça-feira 31/05 sexta-feira
19 - Exame Final 13 - Planejamento 27 - Sábado le�vo referente à quinta-feira 07/06 terça-feira
21 a 31 - Férias le�vas (11 dias) 14/06 quinta-feira

23 - Sábado le�vo referente à segunda-feira 28/06 quarta-feira
28 - Sábado le�vo referente à sexta-feira 05/07 sexta-feira

12/07 quinta-feira
OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 23/08 segunda-feira
1 2 3 30/08 sexta-feira

6 7 8 9 10 3 4 5 6 7 13/09 terça-feira
13 14 15 16 17 10 11 12 13 14 27/09 quinta-feira
20 21 22 23 24 17 18 19 20 21 04/10 quarta-feira
27 28 29 30 31 24 25 26 27 28 25/10 segunda-feira

08/11 sexta-feira
Dias le�vos: 20 (18 + 2 sábados) Dias le�vos: 20 (18 + 2 sábados) Dias le�vos: 15 (13 + 2 sábados) 29/11 terça-feira

4 - Sábado le�vo referente à quarta-feira 2 - Finados 6 - Sábado le�vo referente à quinta-feira 06/12 quinta-feira
12 - Dia de Nossa Senhora Aparecida 8 - Sábado le�vo referente à sexta-feira 13 - Sábado le�vo referente à quarta-feira 13/12 quarta-feira
13 a 17 - Recesso 15 - Proclamação da República 17 - Término semestre le�vo
25 - Sábado le�vo referente à segunda-feira 20 - Dia Nacional de Zumbi e da Consciência Negra 18 - Exame Final 03/06 terça cedida para sexta

21 - Recesso 25 - Natal 18/08 segunda cedida para quinta
29 - Sábado le�vo referente à terça-feira 22/12/25 a 06/01/26 - Férias le�vas (16 dias) 09/09 terça cedida para sexta

18 - Troca de aulas (segunda cedida p/ aulas de quinta)

LEGENDA

10

Início e Término do Semestre

Dias Le�vos

Total:

Sábados Le�vos

Total:

4 Correspondência Sábados Le�vos
18 1º Semestre:

2º Semestre:

17

Trocas de aulas

4 1 1 Sábado e Domingo
5 11 2 8 2 8

12 18 9 15 9 15
19 25 16 22 16 22
26 23 23

30

3 1
6 4 8

13 19 11 15 21
20 18 24 22
27 25 29

2 6
6 3 6 9 7

13 19 10 16 14 20
20 17 21
27 24 28

31

1
5 11 2 7

12 18 9 15 14 18 20
19 16 22 21 27
26 23 28

30

29

5 7
12 10 14 Sábado Le�vo

17
26 28

31

5
12 13

23 27
30

4 6
8 13

25
29

1 2 3 4 5
8 10 11 12
15 16 17 18 19
22 23 24 25 26
29 30

1 2 3 4 5
8 9 10 11 12
15 16 19
22 23 24 25 26
29 30 31



REUNIÕES PEDAGÓGICAS E DE PLANEJAMENTO

SÁBADOS LETIVOS

1º semestre:

2º semestre:
DEMAIS DATAS ÚTEIS

Troca de aulas 1º Semestre: 
Troca de aulas 2º Semestre: 

janeiro 2025 julho 2025

fevereiro 2025

agosto 2025

março 2025

setembro 2025

abril 2025

outubro 2025

maio 2025

novembro 2025

junho 2025

dezembro 2025

As reuniões pedagógicas ocorrem preferencialmente às quartas-feiras no período da tarde. 
As reuniões de pais/responsáveis ocorrem em dias le�vos, fora do horário de aulas do curso.

 29/03 (segunda-feira), 05/04 (sex�a-feira), 12/04 (terça-feira), 26/04 (quinta-feira), 10/05 (quarta-feira), 17/05 (segunda-feira), 31/05 (sexta-feira), 07/06 (terça-feira), 14/06 (quinta-feira),
28/06 (quarta-feira), 05/07 (sexta-feira), 12/07 (quinta-feira).

 23/08 (segunda-feira), 30/08 (sexta-feira), 13/09 (terça-feira), 27/09 (quinta-feira), 04/10 (quarta-feira), 25/10 (segunda-feira), 08/11 (sexta-feira), 29/11 (terça-feira), 06/12 (quinta-feira).

Os períodos de transferência interna, transferência externa, obtenção de novo �tulo e reingresso serão divulgados em edital próprio a ser publicado pela Diretoria de Assuntos Estudan�s.
03/06 (terça-feira cedida para sexta-feira).

18/08 (segunda-feira cedida para quinta-feira) e 09/09 (terça-feira cedida pra sexta-feira).

1 - Dia da Confraternização Universal
6 a 31 - Dias le�vos - Calendário Acadêmico 2024 5 - Sábado le�vo referente à sexta-feira
20 a 24 - Solicitação de matrículas 1ª chamada Ves�bular             12 - Sábado le�vo referente à quinta-feira

18 - Término do 2º Bimestre / 1º Semestre Le�vo

1 a 8 - Dias le�vos - Calendário Acadêmico 2024 19 - Exame final (cursos superiores e técnicos subsequentes)
3 a 7 - Solicitação de matrículas convocação geral Ves�bular 19 - Conselho de Classe, entrega dos diários e divulgação dos resultados finais
10 - Exame Final (Todos os cursos) - Calendário Acadêmico 2024 21 a 31 - Férias le�vas (11 dias)

24 a 31 - Renovação da matrícula dos cursos Superiores e Subsequentes
11 - Divulgação do quadro de horários
12 a 28 - Férias le�vas (17 dias)      
15 - Cer�ficação Técnica (Enfermagem) 1 - Férias le�vas (1 dia)
24 a 28  - Renovação de matrícula  - Cursos Superiores, Integrados e Subsequentes 4 - Início 2º Semestre Le�vo / 3º Bimestre

6 - Feriado Municipal (Dia do Padroeiro da Cidade)
13 - Planejamento

3, 5 6 e 7 - Recesso 18 - Troca de aulas (segunda cedida p/ aulas de quinta)
4 - Carnaval 23 - Sábado le�vo referente à segunda-feira
10 - Início do Semestre/Ano Le�vo - Início do 1º bimestre             28 - Sábado le�vo referente à sexta-feira
12 - Planejamento
22 - Cer�ficação Técnica (integrados)
29 - Sábado le�vo referente à segunda-feira 4 - Período máximo para a entrega dos planos de ensino
29 - Colação de Grau - Cursos de Graduação 4 - Prazo máximo para trancamento/destrancamento de curso ou disciplinas

4 - Prazo máximo para solicitação de aproveitamento/discpensa de disciplinas
4 - Prazo máximo para matrícula em dependência, disciplina isolada ou ele�va

5 - Sábado le�vo referente à sexta-feira 7 - Dia da Independência do Brasil
10 - Prazo máximo para a entrega dos planos de ensino 9 - Troca de aulas (terça cedida para aulas de sexta)
10 - Prazo máximo para trancamento/destrancamento de curso ou disciplinas 13 - Sábado le�vo referente à terça-feira
10 - Prazo máximo para solicitação de aproveitamento/dispensa de disciplinas 21 - Dia Nacional de Luta da Pessoa com Deficiência
10 - Prazo máximo para matrícula em dependência, disciplina isolada ou ele�va 27 - Sábado le�vo referente à quinta-feira
12 - Sábado le�vo referente à terça-feira
18 - Sexta-feira Santa
20 - Páscoa 4 - Sábado le�vo referente à quarta-feira
21 - Tiradentes 6 - Término do 3º Bimestre
26 - Sábado le�vo referente à quinta-feira 7 - Início o 4º Bimestre

12 - Dia de Nossa Senhora Aparecida
13 a 17 - Recesso

1- Dia do Trabalho 22 - Conselho de Classe Bimestral (Cursos técnicos) e divulgação dos resultados
2 - Recesso 25 - Sábado le�vo referente à segunda-feira
10 - Sábado le�vo referente à quarta-feira
12 a 23 - Autoavaliação da CPA
14 - Feriado Municipal (Dia da Cidade) 2 - Finados
16 - Término do 1º Bimestre 3 - Prazo para entrega de TCC/Estágio (Formandos) e A�vidades Complementares
17 - Início do 2º Bimestre 3 a 14 - Autoavaliação da CPA
17 - Sábado le�vo referente à segunda-feira 8 - Sábado le�vo referente à sexta-feira
21 - Conselho de Classe Bimestral (Cursos técnicos) e divulgação dos resultados 15 - Proclamação da República
31 - Sábado le�vo referente à sexta-feira 20 - Dia Nacional de Zumbi e da Consciência Negra

21 - Recesso
24 - Prazo final para abertura de Termo de Estágio

3 - Troca de aulas (terça cedida para aulas de sexta) 29 - Sábado le�vo referente à terça-feira
7 - Sábado le�vo referente à terça-feira
14 - Sábado le�vo referente à quinta-feira
16 - Prazo final para entrega de TCC/Estágio (Formandos) e A�vidades Complementares 6 - Sábado le�vo referente à quinta-feira
19 - Corpus Chris� 13 - Sábado le�vo referente à quarta-feira
20 - Recesso 17 - Término do 4º Bimestre / 2º Semestre Le�vo
28 - Sábado le�vo referente à quarta-feira 18 - Exame Final (todos os cursos)

19 - Conselho de Classe Final, entrega dos diários e divulgação dos resultados finais
25 - Natal
22/12/25 a 06/01/26 - Férias le�vas (16 dias)

1 - Prazo final para abertura de Termo de Estágio (todos)                                                                    

18 - Divulgação do quadro de horários                                                                                                    

11 - Conselho de Classe Final, entrega dos diários e divulgação dos resultados finais  (2024)                               



Organização dias le�vos 1º Semestre (20 semanas) 2º Semestre (20 semanas)
Aulas de segunda-feira 18 segundas + 2 sábados 18 segundas + 2 sábados (1 segunda foi cedida para quinta)
Aulas de terça-feira 18 terças + 2 sábados (1 terça foi cedida para sexta) 18 terças + 2 sábados (1 terça foi cedida para sexta)
Aulas de quarta-feira 18 quartas + 2 sábados 18 quartas + 2 sábados
Aulas de quinta-feira 17 quintas + 3 sábados 17 quintas + 1 terça cedida para sexta + 2 sábados
Aulas de sexta-feira 16 sextas + 1 terça cedida parra sexta + 3 sábados 17 sextas + 1 segunda cedida para quinta + 2 sábados



Calendário Geral
Todos os Cursos - 2025
Campus Poços de Caldas

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

2 3
6 7 8 9 10 3 4 5 6 7
13 14 15 16 17 10 11 12 13 14

17 18 19 20 21
24 25 26 27 28
31

ABRIL MAIO JUNHO
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3 4 1 2 2 3 4 5 6
7 8 9 10 11 5 6 7 8 9 9 10 11 12 13
14 15 16 17 18 12 13 14 15 16 16 17 18 19 20
21 22 23 24 25 19 20 21 22 23 23 24 25 26 27
28 29 30 26 27 28 29 30 30

JULHO AGOSTO SETEMBRO
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3 4 1 1 2 3 4 5
7 8 9 10 11 4 5 6 7 8 8 9 10 11 12
14 15 16 17 18 11 12 13 14 15 15 16 17 18 19
21 22 23 24 25 18 19 20 21 22 22 23 24 25 26
28 29 30 25 26 27 28 29 29 30

OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3 1 2 3 4 5
6 7 8 9 10 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
13 14 15 16 17 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19
20 21 22 23 24 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26
27 28 29 30 31 24 25 26 27 28 29 30 31

LEGENDA

Primeiro Semestre

Segundo Semestre

1º Semestre 2º Semestre

Sábado e Domingo

1

12

31

4 1 1
5 11 2 8 2 8
12 18 9 15 9
19 25 16 22 16
26 23 23

30

3 1
6 4 10 8
13 11 15 21
20 18 22
27 25 29

6 3 9 7
13 10 14
20 17 21
27 24 28

31

5 2 8 7
12 9 15 14 20
19 16 22 21 27
26 23 28

30

Dias Letivos

Recesso/Ponto Facultativo

Férias

Planejamento

Exame Final

01- Feriado - Confraternização Universal 01 à 28 - Calendário 2024 Início e Término do Semestre

02 a 27 - Férias (18 dias) 28 - Reunião de Pais de Alunos dos Cursos
Integrados (ingressantes)

03 - Recesso

20 à 31 - Calendário 2024 04 - Carnaval

10 e 11 - Planejamento

12 - Início do 1º Semestre letivo

15 - Sábado letivo
22 - Sábado letivo
29 - Sábado letivo

05 - Sábado letivo 01 - Feriado - Dia do Trabalho 04 - Reunião de Pais/responsáveis Integrados

12 - Sábado letivo 02 - Recesso 07 - Sábado letivo

18 - Feriado - Sexta-feira Santa 12 - Recesso 14 - Sábado letivo

19 - Sábado letivo 13 - Feriado Municipal - Padroeiro da Cidade 19 - Feriado - Corpus Christi

20 - Feriado - Páscoa 17 - Sábado letivo 20 - Recesso

21 - Feriado - Tiradentes 17 - 50 dias do 1º Semestre letivo 28 - Sábado letivo

26 - Sábado letivo 24 - Sábado letivo

31 - Sábado letivo

05 - Sábado letivo 06 - Sábado letivo

12 - Sábado letivo 02 - Sábado letivo 07 - Dia da Independência do Brasil

12 - Interrupção do 1º semestre para férias 05 - Término do 1º semestre letivo 13 - Sábado letivo

14 à 30 - Férias (17 dias) 06 e 07 - Exame Final (Superior e Subsequente) 20 - Sábado letivo

31 - Retomada do 1º semestre após férias 08 e 09 - Conselhos de Classe 27 - Sábado letivo

11 e 12 - Planejamento

13 - Início do 2º Semestre letivo

16 - Sábado letivo

23 - Sábado letivo

30 - Sábado letivo

04 - Sábado letivo 01 - Sábado letivo 06 - Sábado letivo

09 - 50 Dias letivos do 2º Semestre 06 - Feriado Municipal (Aniversário da Cidade) 13 - Sábado letivo

11 - Sábado letivo 07 - Recesso 15 - Término do 2º Semestre letivo

12 - Dia de Nossa Senhora Aparecida 15 - Feriado - Proclamação da República 16 e 17 - Exame Final (Superior e Subsequente)

18 - Sábado letivo 20 - Feriado - Consciência Negra 18 e 19 - Conselhos de Classe

25 - Sábado letivo 21 - Recesso 22 à 31 - Férias (10 dias)

29 - Reunião de pais/responsáveis dos Integrados 29 - Sábado letivo

15/03/2025 - Referente a uma segunda-feira 16/08/2025 - Referente a uma quinta-feira

22/03/2025 - Referente a uma sexta-feira 23/08/2025 - Referente a uma sexta-feira

29/03/2025 - Referente a uma terça-feira 30/08/2025 - Referente a uma terça-feira

05/04/2025 - Referente a uma quinta-feira 06/09/2025 - Referente a uma quinta-feira

12/04/2025 - Referente a uma segunda-feira 13/09/2025 - Referente a uma sexta-feira

19/04/2025 - Referente a uma sexta-feira 20/09/2025 - Referente a uma segunda-feira

26/04/2025 - Referente a uma terça-feira 27/09/2025 - Referente a uma terça-feira

17/05/2025 - Referente a uma quarta-feira 04/10/2025 - Referente a uma quarta-feira

3 4 5 6 7
10 11 12 13 14

20 21 22 23 24 17 18 19 20 21
27 28 29 30 31 24 25 26 27 28

Dias letivos: 17

Dias letivos: 24 Dias letivos: 21 Dias letivos: 22

Dias letivos: 12 Dias letivos no 1º semestre: 4 Dias letivos: 26
Dias letivos no 2º semestre: 16

Dias letivos: 27 Dias letivos: 18 Dias letivos: 13

Feriados

SÁBADOS LETIVOS

15
22
29

5 7
12 14
19 17
26 24 28

31

5 2 6
13

19 16 20
26 23 27

30

4 1 6
11 13
18
25

29

Sábado Letivo
Interrupção e Retomada do Semestre

Março 17

Abril 24

Maio 21

Junho 22

Julho 12

Agosto 4

Agosto 16

Setembro 26

Outubro 27

Novembro 18

Dezembro 13

Total 100

Total 100



24/05/2025 - Referente a uma quinta-feira 11/10/2025 - Referente a uma quinta-feira

31/05/2025 - Referente a uma sexta-feira 18/10/2025 - Referente a uma sexta-feira

07/06/2025 - Referente a uma segunda-feira 25/10/2025 - Referente a uma segunda-feira

14/06/2025 - Referente a uma sexta-feira 01/11/2025 - Referente a uma terça-feira

28/06/2025 - Referente a uma quinta-feira 29/11/2025 - Referente a uma quarta-feira

05/07/2025 - Referente a uma quarta-feira 06/12/2025 - Referente a uma quinta-feira

12/07/2025 - Referente a uma terça-feira 13/12/2025 - Referente a uma sexta-feira

02/08/2025 - Referente a uma segunda-feira

DEMAIS DATAS ÚTEIS

JANEIRO - 2025 JULHO - 2025

AGOSTO - 2025

FEVEREIRO - 2025

SETEMBRO - 2025

MARÇO - 2025 OUTUBRO - 2025

NOVEMBRO - 2025

ABRIL - 2025

DEZEMBRO - 2025

MAIO - 2025

JUNHO - 2025

25/11 a 31/01/2025
Inscrições para cerimônias de colação e certificação técnica 1º semestre de
2025

Até 02/07/2025
Divulgação de bancas, horários e locais das apresentações da
23º Mostra de Estágios

07/01/2025 a
07/02/2025

Período de Inscrições - 22ª Mostra de Estágio 05/07/2025 23ª Mostra de Estágios

20/01/2025 à
24/01/2025

Período de solicitação de matrículas da 1a chamada

09/08 a 12/08 Renovação de matrícula via SUAP - 2º semestre 2025

03/02/2025 Divulgação do resultado final da 1a Chamada 14/08 a 12/09 Período de trancamento de curso e de disciplinas

03/02/2025 à
07/02/2025

Divulgação do resultado final da 1a Chamada 01/08 a 12/09 Requerimento de aproveitamento e equivalência de disciplinas

07/02/2025 Período de solicitação de matrículas da convocação geral 11/08 a 05/09
Inscrições para cerimônias de colação e certificação técnica 2º
semestre 2025

07/02/2025
Prazo final para entrega da documentação final de estágio de alunos que
participarão da 22ª Mostra de Estágios (Relatório, frequência, avaliação e
declaração de conclusão de estágio)

12/02/2025
Divulgação da lista de inscrições deferidas e indeferidas para a 22º Mostra de
Estágios

14/02/2025
Publicação do resultado preliminar dos alunos aptos/inaptos para a
participação nas crimonias de colação e certificação técnica 1º semestre de
2025

14/08 a 12/09 Período de trancamento de curso e de disciplinas

17/02/2025 Divulgação do resultado final da convocação geral 01/08 a 12/09 Requerimento de aproveitamento e equivalência de disciplinas

Até 19/02/2025
Divulgação de bancas, horários e locais das apresentações da 22º Mostra de
Estágios

11/08 a 05/09
Inscrições para cerimônias de colação e certificação técnica 2º
semestre 2025

22/02/2025 22º Mostra de Estágios 26/09/2025
Publicação do resultado preliminar dos alunos aptos/inaptos
para a participação nas crimonias de colação e certificação
técnica 2º semestre de 2025

28/02 a 11/04 Requerimento de aproveitamento e equivalência de disciplinas

28/02 a 11/04 Requerimento de aproveitamento e equivalência de disciplinas 06/10/2025
Publicação do resultado  dos alunos aptos/inaptos para a
participação nas crimonias de colação e certificação técnica 2º
semestre de 2025

07/03/2025
Publicação do resultado  dos alunos aptos/inaptos para a participação
nas crimonias de colação e certificação técnica 1º semestre de 2025

24/10 Cerimônia de Certificação Técnica Técnico EAD

07/03 a 10/03 Renovação de matrícula via SUAP - 1º semestre 2025 25/10 Cerimônia de Colação e Certificação Técnica demais cursos

12/03 a 11/04 Período de trancamento de curso e de disciplinas
28/10/2025 a
28/11/2025

Período de Inscrições - 24ª Mostra de Estágio

28/03 Cerimônia de Certificação Técnica Técnico EAD

29/03 Cerimônia de Certificação Técnica Técnico Integrado

03/11/2025 à
14/11/2025

Período de Avaliação da CPA (Comissão Própria de Avaliação)

17/11 a 19/12

28/02 a 11/04 Requerimento de aproveitamento e equivalência de disciplinas 28/11/2025 Fim das Inscrições - 24ª Mostra de Estágio

12/03 a 11/04 Período de trancamento de curso e de disciplinas 28/11/2025
Prazo final para entrega da documentação final de estágio de
alunos que participarão da 24ª Mostra de Estágios (Relatório,
frequência, avaliação e declaração de conclusão de estágio)

04/04 Cerimônia de Colação e Certificação Técnica demais cursos

03/12/2025
Divulgação da lista de inscrições deferidas e indeferidas para a
24º Mostra de Estágios

12/05/2025 à
23/05/2025

Período de Avaliação da CPA (Comissão Própria de Avaliação) Até 10/12/2025
Divulgação de bancas, horários e locais das apresentações da
24º Mostra de Estágios

20/05/2025 a
20/06/2025

Período de Inscrições - 23ª Mostra de Estágios 13/12/2025 24ª Mostra de Estágio

17/11 a 19/12
Inscrições para cerimônias de colação e certificação técnica 1º
semestre 2026

20/06/2025 Fim do período de Inscrições - 23ª Mostra de Estágios

20/06/2025
Prazo final para entrega da documentação final de estágio de alunos que
participarão da 23ª Mostra de Estágios (Relatório, frequência, avaliação e
declaração de conclusão de estágio)

25/06/2025
Divulgação da lista de inscrições deferidas e indeferidas para a 23º Mostra de
Estágios

Inscrições para cerimônias de colação e certificação técnica 1º

FINAL

FINAL



Calendário Acadêmico 2025
Campus Pouso Alegre

Cursos Presenciais

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO LEGENDA

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3 4 1 1 Sábado e 
Domingo5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8 2 3 4 5 6 7 8

12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15 9 10 11 12 13 14 15

19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22 16 17 18 19 20 21 22 Dias Letivos

26 27 28 29 30 31 23 24 25 26 27 28 23 24 25 26 27 28 29

30 31 Feriados

Dias letivos calendário 2024: 9 Dias letivos calendário 2024: 24 Dias letivos calendário 2025: 19

Recesso

1 - Confraternização Universal (Feriado) 1 - Sábado letivo referente a segunda-feira 3 e 5 - Recessos escolares

2 a 19 - Férias (18 dias) referentes a 2025 8 - Sábado letivo referente a terça-feira 4 - Carnaval (Recesso) Férias

20 - Retorno às aulas - ano letivo 2024 15 - Sábado Letivo referente a uma sexta-feira 6 - Início do 1º semestre

25 - Sábado letivo referente a sexta-feira 20 - Fim do 2º Semestre
6 - Início do prazo para Trancamento de matrícula ou
disciplina para o 1º semestre de 2025 Planejamento

21 a 24 - Exames finais
6 - Início do prazo para Dispensa/Aproveitamento de 
Estudos e de Registro de Equivalência

25 - Divulgação dos resultados 29 - Sábado letivo referente a quinta-feira

26, 27 e 28 - Planejamento escolar 2025

27 e 28 - Rematrícula no curso/Matrícula em disciplina 
de Dependência, Optativa, Eletiva e Especial

ABRIL MAIO JUNHO Exame Final

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3 4 5 1 2 3

Início e fim do 
semestre

6 7 8 9 10 11 12 4 5 6 7 8 9 10 1 2 3 4 5 6 7

13 14 15 16 17 18 19 11 12 13 14 15 16 17 8 9 10 11 12 13 14

20 21 22 23 24 25 26 18 19 20 21 22 23 24 15 16 17 18 19 20 21

27 28 29 30 25 26 27 28 29 30 31 22 23 24 25 26 27 28 Sábado Letivo

29 30

Dias letivos: 22 Dias letivos: 24 Dias letivos: 22

4 - Fim do prazo para Trancamento de matrícula ou
disciplina para o 1º semestre de 2025 1 - Dia do Trabalho (Feriado) 2 a 20 - Construção do horário de aulas 2025.2 Dias Letivos 

4 - Fim do prazo para Dispensa/Aproveitamento de 
Estudos e de Registro de Equivalência 5 a 30 - Atribuição de disciplinas (2025.2) 7 - Sábado letivo referente a sexta-feira

5 - Sábado letivo referente a segunda-feira 7 e 9 - Conselho de Classe Pedagógico (Subsequente) 19 - Corpus Christi (Feriado) 1º semestre - 100

5 - Entrega dos Planos de Ensino 2025.1 10 - Sábado letivo referente a quarta-feira 28 - Sábado letivo referente a segunda-feira 2º semestre - 100

5 - Entrega do Plano de Trabalho (Normativa Docente) 17 - Sábado letivo referente a quinta-feira

5-  Entrega do Relatório Final (Normativa Docente) 19 a 30 - Construção do horário de aulas 2025.2

5 - Entrega dos PEIs (NAPNE) 31 - Sábado letivo referente a quarta-feira

18 - Sexta-feira Santa (Feriado)

21 - Tiradentes (Feriado)

26 - Sábado letivo referente a terça-feira

JULHO AGOSTO SETEMBRO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3 4 5 1 2 1 2 3 4 5 6

6 7 8 9 10 11 12 3 4 5 6 7 8 9 7 8 9 10 11 12 13

13 14 15 16 17 18 19 10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20

20 21 22 23 24 25 26 17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27

27 28 29 30 31 24 25 26 27 28 29 30 28 29 30

31

Dias letivos: 13 Dias letivos: 22 Dias letivos: 25

2 - Envio de Ativ. Complementares do 1º Sem 1 - Férias (1 dia) referentes a 2025
3 - Fim do prazo para Trancamento de matrícula ou
disciplina para o 2º semestre de 2025

2 - Entrega de TCC e documentação 4 - Planejamento dos cursos semestrais
3 - Fim do prazo para Dispensa/Aproveitamento de 
Estudos e de Registro de Equivalência

5 - Publicação do Horário de Aulas 2025.2 5 - Início do 2º semestre 4 - Entrega dos planos de ensino 2025.2

5 - Sábado letivo referente a quinta-feira
5 - Início do prazo para Trancamento de matrícula ou
disciplina para o 2º semestre de 2025 4 - Entrega do Plano de Trabalho (Normativa Docente)

12 - Sábado letivo referente a sexta-feira
5 - Início do prazo para Dispensa/Aproveitamento de 
Estudos e de Registro de Equivalência 4 - Entrega do Relatório Final (Normativa Docente)

15 - Divulgação de notas 6 - Dia da cidade de Pouso Alegre (Feriado) 4 - Entrega dos PEIs (NAPNE)

15 - Fim do 1º semestre 9 - Sábado letivo referente a segunda-feira 6 - Sábado letivo referente a quinta-feira

16 e 17 - Exames Finais 16 - Sábado letivo referente a terça-feira 7 - Dia da Independência do Brasil (feriado)

17 e 18 - Conselho de classe Final (Subsequente) 23 - Sábado letivo referente a segunda-feira 13 - Sábado letivo referente a sexta-feira

18 - Entrega de Diários 2025.1 30 - Sábado letivo referente a quarta-feira 27 - Sábado letivo referente a terça-feira

 21 a 31 - Férias (11 dias) referentes a 2025

24 a 29 - Rematrícula no curso/Matrícula em disciplina 
de Dependência, Optativa, Eletiva e Especial

OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3 4 1 1 2 3 4 5 6

5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8 7 8 9 10 11 12 13

12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15 14 15 16 17 18 19 20

19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22 21 22 23 24 25 26 27

26 27 28 29 30 31 23 24 25 26 27 28 29 28 29 30 31

30

Dias letivos: 24 Dias letivos: 21 Dias letivos: 8

1 e 3 - Conselhos de classe (Subsequente) 2 - Finados (Feriado) 5 - Publicação do horário de aulas 2026.1

06 a 31 - Atribuição de disciplinas (2026.1) 3 - Prazo para defesa do TCC 5 - Entrega de documentação de estágio

11 - Sábado letivo referente a quinta-feira 3 a 29 - Construção do horário de aulas 2026.1 10 - Fim do 2º semestre

12 - Dia de Nossa Senhora Aparecida (Feriado) 8 - Sábado letivo referente a quarta-feira 11 a 15 - Exames finais

18 - Sábado letivo referente a sexta-feira 15 - Proclamação da República (feriado) 12 a 15 - Conselhos de classe (Subsequente)

19 - Aniversário de Pouso Alegre (Feriado) 20 - Dia da Consciência Negra (feriado) 16 - Divulgação das notas e entrega dos diários

28 - Dia do servidor Público (Ponto Facultativo) 29 - Sábado letivo referente a uma quinta-feira 17 a 31 - Férias (15 dias) referentes a 2025

29 - Entrega de TCC e documentação 25 - Natal (feriado)

29 - Envio de Av. Complement. - 2º Sem.

29 - Sábado letivo referente a uma quinta-feira

REUNIÕES PEDAGÓGICAS E DE PLANEJAMENTO

Observações: Reuniões pedagógicas, administravas e de planejamento - Quartas-feiras a partir das 13:00h.
Os períodos de transferência interna, transferência externa, obtenção de novo título e reingresso para os cursos de graduação serão divulgados em edital próprio a ser publicado pela Diretoria de 
Ingresso da PROEN/Reitoria



SÁBADOS LETIVOS

Observações:

29/03 - Sábado letivo referente a quinta-feira

5/04 - Sábado letivo referente a segunda-feira

26/04 - Sábado letivo referente a terça-feira

10/05 - Sábado letivo referente a quarta-feira

17/05 - Sábado letivo referente a quinta-feira

31/05 - Sábado letivo referente a quarta-feira

7/06 - Sábado letivo referente a sexta-feira

28/06 - Sábado letivo referente a segunda-feira

5/07 - Sábado letivo referente a quinta-feira

12/07 - Sábado letivo referente a sexta-feira

9/08 - Sábado letivo referente a segunda-feira

16/08 - Sábado letivo referente a terça-feira

23/08 - Sábado letivo referente a segunda-feira

30/08 - Sábado letivo referente a quarta-feira

6 /09- Sábado letivo referente a quinta-feira

13/09 - Sábado letivo referente a sexta-feira

27/09 - Sábado letivo referente a terça-feira

11/10 - Sábado letivo referente a quinta-feira

18/10 - Sábado letivo referente a sexta-feira

8/11 - Sábado letivo referente a quarta-feira

29/11 - Sábado letivo referente a uma quinta-feira

DEMAIS DATAS ÚTEIS

Observações: As reuniões de pais ocorrem, geralmente, em sábados letivos, concomitante a avidades pedagógicas.
Os períodos de transferência interna, transferência externa, obtenção de novo tulo e reingresso serão divulgados em edital próprio a ser divulgado pela PROEN.
As reuniões dos colegiados/NDE de cursos serão agendadas pelos coordenadores de acordo com as demandas e resoluções dos NDEs e Colegiados.

janeiro 2024 julho 2025

1 - Confraternização Universal 5 - Arraiá do IF (Festa Julina) (Evento Institucional Local) 

31 - Dia da Não Violência 9 - Dia da Revolução Constitucionalista

17 - Dia de Proteção às Florestas

20 - Dia do Amigo e Internacional da Amizade

fevereiro 2024 agosto 2025

11 - Dia do Estudante

14 - Dia dos pais

15 - Dia da Informática

17- Dia do Estagiário

22 - Dia do Folclore

25 - Dia do Soldado
30/08, 06/09 e 13/09 - Jornada da Construção 2025 (Evento Institucional Local) 

março 2024 e 2025 setembro 2025

8 - Dia Internacional da Mulher 18 a 20 - 8º FLIF / 1º Festival da Primavera (Evento Institucional Local) 

15 - Dia da Escola 21 - Dia da Árvore

21 - Dia Internacional da Luta pela Eliminação da Discriminação Racial 21 - Dia Nacional de Luta da Pessoa com Deficiência

22 - Dia Mundial da Água 25 - Dia Nacional do Trânsito

20- Dia do Engenheiro Químico

22 a 27 - Semana da saúde mental nas escolas (Evento Institucional Local)

29 - Dia Nacional de Combate ao Fumo

abril 2025 outubro 2025

02- Dia Mundial da Conscientização sobre o Autismo  Feira de Estágios* (Evento Institucional)

07- Dia Nacional de Combate ao Bullying e à Violência na Escola Jornada Científica e Simpósio de Pós-Graduação* (Evento Institucional)

10 - Dia da Engenharia 10 - Dia Nacional de Segurança e de Saúde nas Escolas (Evento Institucional Local)

14- Dia Nacional de Luta pela Educação Inclusiva 12 - Dia das Crianças

15 a 19 - Dia do Esporte ou Semana do Esporte 15 - Dia do Professor

19 - Dia dos povos originários Semana Nacional do Livro e da Biblioteca* (Evento Institucional Local)

22- Colonização do Brasil Semana de Ciência, Tecnologia e Inovação* (Evento Institucional Nacional)

23 - Dia Nacional da Educação de Surdos 25- Festa de Halloween (Evento Institucional Local)

24 - Dia do Jovem Aprendiz 31 - Dia do Saci

Semana das Engenharias* (Evento Institucional Local)

maio 2025 novembro 2025

6 - Dia da Matemática 03 a 14 - Autoavaliação da CPA

7 - Dia das mães 5 - Dia Nacional da Língua Portuguesa

8 - IF Aberto (Evento Institucional Local) 9 - Dia da Cultura e da Ciência

11- Dia da Cultura 18 a 22 - Semana da Consciência Negra (Evento Institucional Local)

12 a 23 - Autoavaliação da CPA 19 - Dia da Bandeira

13 - Dia Nacional de Denúncia Contra o Racismo

17 - Dia Internacional contra a Homofobia Prova SAEB* (Evento Institucional externo)

17 - Dia da Cultura Nerd (Evento Institucional Local) 

27 a 29 - Semana das Licenciaturas (Evento Institucional Local)

31- Dia do Esporte

Hackaton* (Evento Institucional)

OBMEP* (Evento Institucional externo)

junho 2025 dezembro 2025

12 - Dias dos Namorados 1 - Dia Internacional da Luta contra a AIDS

18 - Dia do Químico 3 - Dia Internacional da Pessoa com Deficiência

* Datas a confirmar



Calendário Acadêmico 2025
Campus Pouso Alegre

Cursos Presenciais

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO LEGENDA

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3 4 1 1 Sábado e 
Domingo5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8 2 3 4 5 6 7 8

12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15 9 10 11 12 13 14 15

19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22 16 17 18 19 20 21 22 Dias Letivos

26 27 28 29 30 31 23 24 25 26 27 28 23 24 25 26 27 28 29

30 31 Feriados

Dias letivos calendário 2024: 9 Dias letivos calendário 2024: 24 Dias letivos calendário 2025: 18

Recesso

1 - Confraternização Universal (Feriado) 1 - Sábado letivo referente a segunda-feira 3 e 5 - Recessos escolares

2 a 19 - Férias (18 dias)  referentes a 2025 8 - Sábado letivo referente a terça-feira 4 - Carnaval (Recesso) Férias

20 - Retorno às aulas - ano letivo 2024 15 - Sábado Letivo referente a uma sexta-feira 6 - Início do 1º trimestre (Integrado) - 2025

25 - Sábado letivo referente a sexta-feira 15 - Fim do 3ª Trimestre (80 dias) Planejamento

17 a 19 - Exames Finais

20, 21, 22 e 24 - Conselhos de Classe

26, 27 e 28 - Planejamento escolar 2025
27 e 28 - Rematrícula no curso

ABRIL MAIO JUNHO Exame Final

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3 4 5 1 2 3

Início e fim do 
trimestre

6 7 8 9 10 11 12 4 5 6 7 8 9 10 1 2 3 4 5 6 7

13 14 15 16 17 18 19 11 12 13 14 15 16 17 8 9 10 11 12 13 14

20 21 22 23 24 25 26 18 19 20 21 22 23 24 15 16 17 18 19 20 21

27 28 29 30 25 26 27 28 29 30 31 22 23 24 25 26 27 28 Sábado Letivo

29 30

Dias letivos: 22 Dias letivos: 23 Dias letivos: 22

5 - Sábado letivo referente a segunda-feira 1 - Dia do Trabalho (Feriado) 02 a 20 - Construção do horário de aulas 2025.2 Dias Letivos 

5 - Entrega dos Planos de Ensino 2025.1 10 - Sábado letivo referente a quarta-feira 3 - Fim do 1º trimestre (Integrado) - 65 dias

5 - Entrega do Plano de Trabalho (Normativa Docente) 17 - Sábado letivo referente a quinta-feira 3 - Divulgação de notas finais do 1º Trimestre 1º semestre - 100

5-  Entrega do Relatório Final (Normativa Docente) 05 a 30 - Atribuição de disciplinas (2025.2) 4 - Início do 2º trimestre (Integrado) 2º semestre - 100

5 - Entrega dos PEIs (NAPNE) 19 a 30 - Construção do horário de aulas 2025.2 6, 11, 13 e 18 - Conselho de Classe (Integrados)

18 - Sexta-feira Santa (Feriado) 7 - Sábado letivo referente a sexta-feira

21 - Tiradentes (Feriado) 19 - Corpus Christi (Feriado)

26 - Reunião de pais (ingressantes do Integrado) 28 - Reunião de Pais

26 - Sábado letivo referente a terça-feira 28 - Sábado letivo referente a segunda-feira

JULHO AGOSTO SETEMBRO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3 4 5 1 2 1 2 3 4 5 6

6 7 8 9 10 11 12 3 4 5 6 7 8 9 7 8 9 10 11 12 13

13 14 15 16 17 18 19 10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20

20 21 22 23 24 25 26 17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27

27 28 29 30 31 24 25 26 27 28 29 30 28 29 30

31

Dias letivos: 15 Dias letivos: 22 Dias letivos: 26

5 - Sábado letivo referente a quinta-feira 1 - Férias (1 dia) referentes a 2025 6 - Sábado letivo referente a quinta-feira

21 a 31 - Férias (11 dias) referentes a 2025 6 - Dia da cidade de Pouso Alegre (Feriado) 04 - Entrega do Plano de Trabalho (Normativa Docente)

9 - Sábado letivo referente a segunda-feira 04 - Entrega do Relatório Final (Normativa Docente)

16 - Sábado letivo referente a terça-feira 7 - Dia da Independência do Brasil (feriado)

30 - Sábado letivo referente a quarta-feira 13 - Sábado letivo referente a sexta-feira

16 - Fim do 2º trimestre - 71 dias

16 - Divulgação de notas do 2º Trimestre

17 - Início do 3º trimestre 

19, 24, 26 - Conselho de Classe (Integrados)

20 - Sábado letivo referente a segunda-feira

27 - Sábado letivo referente a terça-feira

OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3 4 1 1 2 3 4 5 6

5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8 7 8 9 10 11 12 13

12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15 14 15 16 17 18 19 20

19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22 21 22 23 24 25 26 27

26 27 28 29 30 31 23 24 25 26 27 28 29 28 29 30 31

30

Dias letivos: 26 Dias letivos: 21 Dias letivos: 5

1 - Conselho de Classe (Integrados) 2 - Finados (Feriado) 5 - Fim do 3º trimestre (64 dias)

4 - Reunião de Pais 3 a 29 - Construção do horário de aulas 2026.1 5 - Publicação do horário de aulas 2026.1

4 - Sábado letivo referente a quarta-feira 8 - Sábado letivo referente a quarta-feira 5 - Entrega de documentação de estágio

06 a 31 - Atribuição de disciplinas (2026.1) 15 - Proclamação da República (feriado) 8 a 10 - Exames finais

11 - Sábado letivo referente a quinta-feira 20 - Dia da Consciência Negra (Feriado) 11, 12, 15 e 16 - Conselho de classe (Integrados)

12 - Dia de Nossa Senhora Aparecida (Feriado) 29 - Sábado letivo referente a uma quinta-feira 16 - Divulgação das notas finais e entrega dos diários

18 - Sábado letivo referente a sexta-feira 17 a 31 - Férias (15 dias) referentes a 2025

19 - Aniversário de Pouso Alegre (Feriado) 25 - Natal (feriado)

25 - Sábado letivo referente a terça-feira

28 - Dia do servidor Público (Ponto Facultativo)

REUNIÕES PEDAGÓGICAS E DE PLANEJAMENTO

Observações: Reuniões pedagógicas, administravas e de planejamento - Quartas-feiras a partir das 13:20h.
Os períodos de transferência interna, transferência externa, obtenção de novo título e reingresso para os cursos de graduação serão divulgados em edital próprio a ser publicado pela Diretoria de 
Ingresso da PROEN/Reitoria

SÁBADOS LETIVOS

Observações:

5/04 - Sábado letivo referente a segunda-feira

26/04 - Sábado letivo referente a terça-feira

10/05 - Sábado letivo referente a quarta-feira

17/05 - Sábado letivo referente a quinta-feira

7/06 - Sábado letivo referente a sexta-feira

28/06 - Sábado letivo referente a segunda-feira

5/07 - Sábado letivo referente a quinta-feira

9/08 - Sábado letivo referente a segunda-feira

16/08 - Sábado letivo referente a terça-feira

30/08 - Sábado letivo referente a quarta-feira

6/09 - Sábado letivo referente a quinta-feira

13/09 - Sábado letivo referente a sexta-feira



20/09 - Sábado letivo referente a segunda-feira

27/09 - Sábado letivo referente a terça-feira

4/10 - Sábado letivo referente a quarta-feira

11/10 - Sábado letivo referente a quinta-feira

18/10 - Sábado letivo referente a sexta-feira

25/10 - Sábado letivo referente a terça-feira

8/11 - Sábado letivo referente a quarta-feira

29/11 - Sábado letivo referente a uma quinta-feira

DEMAIS DATAS ÚTEIS

Observações: As reuniões de pais ocorrem, geralmente, em sábados letivos, concomitante a avidades pedagógicas.
Os períodos de transferência interna, transferência externa, obtenção de novo tulo e reingresso serão divulgados em edital próprio a ser divulgado pela PROEN.
As reuniões dos colegiados/NDE de cursos serão agendadas pelos coordenadores de acordo com as demandas e resoluções dos NDEs e Colegiados.

janeiro 2024 julho 2025

1 - Confraternização Universal 5 - Arraiá do IF (Festa Julina) (Evento Institucional Local) 

31 - Dia da Não Violência 9 - Dia da Revolução Constitucionalista

17 - Dia de Proteção às Florestas

20 - Dia do Amigo e Internacional da Amizade

fevereiro 2024 agosto 2025

11 - Dia do Estudante

14 - Dia dos pais

15 - Dia da Informática

17- Dia do Estagiário

22 - Dia do Folclore

25 - Dia do Soldado
30/08, 06/09 e 13/09 - Jornada da Construção 2025 (Evento Institucional Local) 

março 2024 e 2025 setembro 2025

8 - Dia Internacional da Mulher 18 a 20 - 8º FLIF / 1º Festival da Primavera (Evento Institucional Local) 

15 - Dia da Escola 21 - Dia da Árvore

21 - Dia Internacional da Luta pela Eliminação da Discriminação Racial 21 - Dia Nacional de Luta da Pessoa com Deficiência

22 - Dia Mundial da Água 25 - Dia Nacional do Trânsito

20- Dia do Engenheiro Químico

22 a 27 - Semana da saúde mental nas escolas (Evento Institucional Local)

29 - Dia Nacional de Combate ao Fumo

abril 2025 outubro 2025

02- Dia Mundial da Conscientização sobre o Autismo  Feira de Estágios* (Evento Institucional)

07- Dia Nacional de Combate ao Bullying e à Violência na Escola Jornada Científica e Simpósio de Pós-Graduação* (Evento Institucional)

10 - Dia da Engenharia 10 - Dia Nacional de Segurança e de Saúde nas Escolas (Evento Institucional Local)

14- Dia Nacional de Luta pela Educação Inclusiva 12 - Dia das Crianças

15 a 19 - Dia do Esporte ou Semana do Esporte 15 - Dia do Professor

19 - Dia dos povos originários Semana Nacional do Livro e da Biblioteca* (Evento Institucional Local)

22- Colonização do Brasil Semana de Ciência, Tecnologia e Inovação* (Evento Institucional Nacional)

23 - Dia Nacional da Educação de Surdos 25- Festa de Halloween (Evento Institucional Local)

24 - Dia do Jovem Aprendiz 31 - Dia do Saci

Semana das Engenharias* (Evento Institucional Local)

maio 2025 novembro 2025

6 - Dia da Matemática 03 a 14 - Autoavaliação da CPA

7 - Dia das mães 5 - Dia Nacional da Língua Portuguesa

8 - IF Aberto (Evento Institucional Local) 9 - Dia da Cultura e da Ciência

11- Dia da Cultura 18 a 22 - Semana da Consciência Negra (Evento Institucional Local)

12 a 23 - Autoavaliação da CPA 19 - Dia da Bandeira

13 - Dia Nacional de Denúncia Contra o Racismo Prova SAEB* (Evento Institucional externo)

17 - Dia Internacional contra a Homofobia

17 - Dia da Cultura Nerd (Evento Institucional Local) 

27 a 29 - Semana das Licenciaturas (Evento Institucional Local)

31- Dia do Esporte

Hackaton* (Evento Institucional)

OBMEP* (Evento Institucional externo)

junho 2025 dezembro 2025

12 - Dias dos Namorados 1 - Dia Internacional da Luta contra a AIDS

18 - Dia do Químico 3 - Dia Internacional da Pessoa com Deficiência

* Datas a confirmar



Proposta Calendário Acadêmico 2025

Proposta Calendário Acadêmico 2025

Campus Três Corações

Cursos Técnicos Integrados e Subsequentes Presenciais

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO LEGENDA

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3 4 1 1

Sábado e Domingo5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8 2 3 4 5 6 7 8

12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15 9 10 11 12 13 14 15

19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22 16 17 18 19 20 21 22 Dias Letivos

26 27 28 29 30 31 23 24 25 26 27 28 23 24 25 26 27 28 29

30 31 Feriados

Dias letivos: Dias letivos: Dias letivos:  18

1 - Dia da Confraternização Universal 13/01 a 19/02 - Calendário Acadêmico 2024 20/02 a 09/03 - Férias Escolares Recesso

1 a 12 - Férias Escolares 20/02 a 09/03 - Férias Escolares 4 - Carnaval

13/01 a 19/02 - Calendário Acadêmico 2024 8 - Dia Internacional da Mulher Férias

10 - Reuniões de Planejamento

11 - Início do semestre letivo - recepção Planejamento

11 a 14 - Semana de acolhida dos estudantes 

11 a 14 - Semana de planejamento (tarde) Exame Final

29 - Evento Dia Internacional da Mulher

15 - Sábado letivo - reunião com a comunidade Início e Término do Semestre

22 - Sábado letivo

29 - Sábado letivo (Evento Dia Internacional da Mulher) Sábado Letivo

ABRIL MAIO JUNHO Ano Letivo de 2024

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3 4 5 1 2 3 1 2 3 4 5 6 7

6 7 8 9 10 11 12 4 5 6 7 8 9 10 8 9 10 11 12 13 14

13 14 15 16 17 18 19 11 12 13 14 15 16 17 15 16 17 18 19 20 21

20 21 22 23 24 25 26 18 19 20 21 22 23 24 22 23 24 25 26 27 28

27 28 29 30 25 26 27 28 29 30 31 29 30

Dias letivos: 22 Dias letivos: 24 Dias letivos: 22

11 - Limite publicação Planos de Ensino (SUAPEdu) - 
Cursos Presenciais 1- Dia do Trabalho

6 - Limite para publicação de notas 1º trimestre cursos 
integrados

17 - Data limite para trancamento de matrícula, pedido 
de dispensa de disciplinas e transferências nos Cursos 
Subsequentes Presenciais                                                2 - Recesso 6 e 7 - JOTEC

16 - Data limite para reunião CADEM                                                12 a 23 - Autoavaliação da CPA 19 - Corpus Christi

17 - Recesso                           
16 - Fim do 1º bimestre dos cursos subsequentes 
presenciais                                                                                               20 - Recesso

18 - Sexta-feira Santa
19 - Limite lançamento de notas do 1º bimestre cursos 
subsequentes 23 a 27 - Conselhos de classes cursos integrados Dias Letivos

20 - Páscoa 20 a 23 - Conselhos de classe cursos subsequentes 7 - Sábado Letivo 1º Semestre: 100

21 - Tiradentes 31 - Fim do 1º trimestre para cursos integrados 14 - Sábado Letivo

25 - Limite reunião dos colegiados de curso 10 - Sábado Letivo 28 - Sábado Letivo 2º Semestre: 100

26 - Cerimônia de Formatura dos Formandos 2024/2 
(sujeito a alterações)                                                17 - Sábado Letivo Total: 200

5 - Sábado Letivo 24 - Sábado Letivo

12 - Sábado Letivo 31 - Sábado Letivo

26 - Sábado Letivo

JULHO AGOSTO SETEMBRO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3 4 5 1 2 1 2 3 4 5 6

6 7 8 9 10 11 12 3 4 5 6 7 8 9 7 8 9 10 11 12 13

13 14 15 16 17 18 19 10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20

20 21 22 23 24 25 26 17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27

27 28 29 30 31 24 25 26 27 28 29 30 28 29 30

31

Dias letivos: 14 Dias letivos: 23 Dias letivos:  23

4 - Limite entrega pastas de estágios 21/07 a 01/08 - Férias Escolares

4 - Data limite para trancamento de matrícula, pedido 
de dispensa de disciplinas e transferências nos Cursos 
Subsequentes Presenciais

16 - Encerramento do 1º semestre letivo

22/7 a 08/08 - Período de rematrícula e 
destrancamento de matrícula                                                4 - Limite publicação Planos de Ensino (SUAPEdu) - 

Cursos Presenciais Semestrais

17 - Exames finais cursos subsequentes 4 - Reuniões de Planejamento 5 - Data limite para reunião CADEM                                                

18 - Conselho de classe final cursos subsequentes 5 - Início do semestre letivo 7 - Dia da Independência do Brasil

18 - Divulgação de resultados acadêmicos Cursos 
Subsequentes e entrega de diários                                                                                                18 - Dia do Estagiário 12 - Limite reunião dos colegiados de curso

21/07 a 01/08 - Férias Escolares 9 - Sábado Letivo 12 - Fim do 2º trimestre para cursos integrados

22/7 a 08/08 - Período de rematrícula e 
destrancamento de matrícula                                                

16 - Sábado Letivo 15 a 19 - IV Semana da Inclusão

5 - Sábado Letivo 23 - Sábado Letivo
17 - Limite para publicação de notas 1º trimestre 
cursos integrados

12 - Sábado Letivo 30 - Sábado Letivo 22 - Recesso



23 - Aniversário de Três Corações

29/09 a 10/10 - Conselho de Classe cursos integrados

6 - Sábado Letivo

13 - Sábado Letivo

27 - Sábado Letivo

OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3 4 1 1 2 3 4 5 6

5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8 7 8 9 10 11 12 13

12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15 14 15 16 17 18 19 20

19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22 21 22 23 24 25 26 27

26 27 28 29 30 31 23 24 25 26 27 28 29 28 29 30 31

30

Dias letivos: 19 Dias letivos: 19 Dias letivos: 16

29/09 a 10/10 - Conselho de Classe cursos integrados 2 - Finados 18 - Encerramento do Semestre/3º trimestre Letivo

3 - IF de Portas Abertas 3 a 14 - Autoavaliação da CPA 19 e 20 - Exames Finais

4 - Fim do 1º bimestre cursos subsequentes 15 - Proclamação da República 22 e 23 - Conselhos de classe e encerramento

10- Limite lançamento de notas do 1º bimestre cursos 
subsequentes 20 - Dia Nacional de Zumbi e da Consciência Negra

23 - Divulgação de resultados acadêmicos Cursos 
Subsequentes e Integrados e entrega de diários                                                                                                

12 - Dia de Nossa Senhora Aparecida 21 - Recesso 25- Natal

13 a 17 - Recesso Escolar 24 a 28 - Semana da Consciência Negra 29 a 31 - Férias escolares

20 a 24- Conselhos de classe cursos subsequentes 28 - Limite entrega pastas de estágios 6 - Sábado Letivo

28 - Dia do Servidor Público 8 - Sábado Letivo 13 - Sábado Letivo

4 - Sábado Letivo

25 - Sábado Letivo

REUNIÕES PEDAGÓGICAS E DE PLANEJAMENTO

Observações: As reuniões pedagógicas acontecerão às quartas-feiras às 14 horas ou conforme demanda. 

SÁBADOS LETIVOS

Observações: 15, 22 e 29 de março. 5, 12 e 26 de abril. 10, 17, 24 e 31 de maio. 7, 14 e 28 de junho. 5 e 12 de julho. 9, 16, 23 e 30 de agosto. 6, 13 e 27 de setembro. 4 e 25 de outubro. 8 de novembro. 6 e 13 de 
dezembro. 

DEMAIS DATAS ÚTEIS

Observações: Reunião de planejamento do 1º semestre - 11 de março 

Reunião de planejamento do 2º semestre - 04 de agosto. 

Conselhos de classe finais do 1º semestre - 18 de julho

Conselhos de classe finais do 1º semestre - 22 e 23 de dezembro

janeiro 2025 julho 2025

1 - Dia da Confraternização Universal 4 - Limite entrega pastas de estágios

1 a 12 - Férias Escolares 16 - Encerramento do 1º semestre letivo

13/01 a 19/02 - Calendário Acadêmico 2024 17 - Exames finais cursos subsequentes

18 - Conselho de classe final cursos subsequentes

18 - Divulgação de resultados acadêmicos Cursos 
Subsequentes e entrega de diários                                                                                                

21/07 a 01/08 - Férias Escolares

22/7 a 08/08 - Período de rematrícula e destrancamento de matrícula                                                

5 - Sábado Letivo

12 - Sábado Letivo

fevereiro 2025 agosto 2025

13/01 a 19/02 - Calendário Acadêmico 2024 18/07 a 03/08 - Férias Escolares

20/02 a 09/03 - Férias Escolares 22/7 a 08/08 - Período de rematrícula e destrancamento de matrícula                                                

4 - Reuniões de Planejamento

5 - Início do semestre letivo 

18 - Dia do Estagiário

9 - Sábado Letivo

16 - Sábado Letivo

23 - Sábado Letivo

30 - Sábado Letivo

março 2025 setembro 2025

20/02 a 09/03 - Férias Escolares
4 - Data limite para trancamento de matrícula, pedido de dispensa de disciplinas e 
transferências nos Cursos Subsequentes Presenciais

4 - Carnaval 4 - Limite publicação Planos de Ensino (SUAPEdu) - Cursos Presenciais Semestrais

8 - Dia Internacional da Mulher 5 - Data limite para reunião CADEM                                                

10 - Reuniões de Planejamento 7 - Dia da Independência do Brasil

11 - Início do semestre letivo - recepção 12 - Limite reunião dos colegiados de curso

11 a 14 - Semana de acolhida dos estudantes 12 - Fim do 2º trimestre para cursos integrados

11 a 14 - Semana de planejamento (tarde) 15 a 19 - IV Semana da Inclusão

29 - Evento Dia Internacional da Mulher 17 - Limite para publicação de notas 1º trimestre cursos integrados

15 - Sábado letivo - reunião com a comunidade 22 - Recesso

22 - Sábado letivo 23 - Aniversário de Três Corações

29 - Sábado letivo (Evento Dia Internacional da Mulher) 29/09 a 10/10 - Conselho de Classe cursos integrados

6 - Sábado Letivo

13 - Sábado Letivo

27 - Sábado Letivo

abril 2025 outubro 2025

11 - Limite publicação Planos de Ensino (SUAPEdu) - Cursos Presenciais 29/09 a 10/10 - Conselho de Classe cursos integrados

17 - Data limite para trancamento de matrícula, pedido de dispensa de disciplinas e transferências nos 
Cursos Subsequentes Presenciais                                                3 - IF de Portas Abertas

16 - Data limite para reunião CADEM                                                4 - Fim do 1º bimestre cursos subsequentes



17 - Recesso                           10- Limite lançamento de notas do 1º bimestre cursos subsequentes

18 - Sexta-feira Santa 12 - Dia de Nossa Senhora Aparecida

20 - Páscoa 13 a 17 - Recesso Escolar

21 - Tiradentes 20 a 24- Conselhos de classe cursos subsequentes

25 - Limite reunião dos colegiados de curso 28 - Dia do Servidor Público

26 - Cerimônia de Formatura dos Formandos 2024/2 (sujeito a alterações)                                                4 - Sábado Letivo

5 - Sábado Letivo 25 - Sábado Letivo

12 - Sábado Letivo

26 - Sábado Letivo

maio 2025 novembro 2025

1- Dia do Trabalho 2 - Finados

2 - Recesso 3 a 14 - Autoavaliação da CPA

12 a 23 - Autoavaliação da CPA 15 - Proclamação da República

16 - Fim do 1º bimestre dos cursos subsequentes presenciais                                                                                               20 - Dia Nacional de Zumbi e da Consciência Negra

19 - Limite lançamento de notas do 1º bimestre cursos subsequentes 21 - Recesso

20 a 23 - Conselhos de classe cursos subsequentes 24 a 28 - Semana da Consciência Negra

31 - Fim do 1º trimestre para cursos integrados 28 - Limite entrega pastas de estágios

10 - Sábado Letivo 8 - Sábado Letivo

17 - Sábado Letivo

24 - Sábado Letivo

31 - Sábado Letivo

junho 2025 dezembro 2025

6 - Limite para publicação de notas 1º trimestre cursos integrados 18 - Encerramento do Semestre/3º trimestre Letivo

6 e 7 - JOTEC 19 e 20 - Exames Finais

19 - Corpus Christi 22 e 23 - Conselhos de classe e encerramento

20 - Recesso
23 - Divulgação de resultados acadêmicos Cursos Subsequentes e Integrados e entrega de 
diários                                                                                                

23 a 27 - Conselhos de classes cursos integrados 25- Natal

7 - Sábado Letivo 29 a 31 - Férias escolares

14 - Sábado Letivo 6 - Sábado Letivo

28 - Sábado Letivo 13 - Sábado Letivo


